
Átalakult az iskolaügyi tanácsadói rendszer 
Az ekecsi speciális iskolában jártunk
A tánc- és mozgásterápia
Human International: segíteni, ahol lehet

Esély fogyatékos és egészségkárosodott embereknek             XIV. évfolyam, 2023/2., június

carissimi_uj_borito_Layout 1  2023. 06. 02.  7:07  Page 1



A Carissimi számlaszáma: SK93 7500 0000 0040 3005 1552.

Támogatóink: 
Kisebbségi Kulturális Alap

(Realizované s finančnou podporou Fondu na podporu kultúry národnostných menšín.); 
Slovnaft Rt.; Csémi Ildikó és Szilárd, Komárom; Derencsényi Éva; 

Kováčik Ilona, Rimaszombat; Válent Kinga, Somorja.

Magyar–szlovák, szlovák–magyar szótár

carissimi.lap@gmail.com

bennlakásos speciális alapiskola – špeciálna základná
škola internátna 

diszpraxia – dyspraxia
élelmiszeripari egészségügyi igazolvány – zdravotný

preukaz pre prácu s potravinami 
Gyermekpszichológiai és -patopszichológiai Kutatóin-

tézet – Výskumný ústav detskej psychológie a pa-
topsychológie

gyermektápszer – detská výživa
gyógypedagógus (egészségügy) – liečebný pedagóg
humanitárius segítségnyújtás – humanitárna pomoc
infúziós állvány – infúzny stojan
iskolaérettség – školská zrelosť
iskolai segítő, támogató munkacsoport – školský pod-

porný tím 
járókeret – chodítko
kollégium – internát
könnyen olvasható és könnyen értelmezhető infor-

máció – ľahko čitateľná a ľahko zrozumiteľná infor-
mácia

mozgásterapeuta – pohybový terapeut
Nemzeti Gyermekgyógyászati Intézet – Národný ústav

detských chorôb
önkéntes – dobrovoľník
pszichoanalízis – psychoanalýza
részképességzavar – dielčie oslabenie výkonu
sajátos nevelési igény – špeciálna výchovno-vzdelávacia

potreba
speciális pedagógus (iskolaügy) – špeciálny pedagóg 
szakmai gyakorlat – odborná prax
tanácsadó és megelőző központ – centrum poradenstva

a prevencie
transzplantációs részleg – transplantačná jednota 
Vöröskereszt – Červený kríž

centrum poradenstva a prevencie – tanácsadó és meg-
előző központ 

Červený kríž – Vöröskereszt 
detská výživa – gyermektápszer 
dielčie oslabenie výkonu – részképességzavar
dobrovoľník – önkéntes 
dyspraxia – diszpraxia 
humanitárna pomoc – humanitárius segítségnyújtás 
chodítko – járókeret 
infúzny stojan – infúziós állvány 
internát – kollégium 
ľahko čitateľná a ľahko zrozumiteľná informácia –

könnyen olvasható és könnyen értelmezhető infor-
máció 

liečebný pedagóg – gyógypedagógus (egészségügy) 
Národný ústav detských chorôb – Nemzeti Gyermek-

gyógyászati Intézet 
odborná prax – szakmai gyakorlat 
pohybový terapeut – mozgásterapeuta 
psychoanalýza – pszichoanalízis 
školská zrelosť – iskolaérettség 
školský podporný tím – iskolai segítő, támogató mun-

kacsoport 
špeciálna výchovno-vzdelávacia potreba – sajátos ne-

velési igény 
špeciálna základná škola internátna – bennlakásos spe-

ciális alapiskola 
špeciálny pedagóg – speciális pedagógus (iskolaügy) 
transplantačná jednota – transzplantációs részleg 
Výskumný ústav detskej psychológie a patopsycholó-

gie – Gyermekpszichológiai és -patopszichológiai
Kutatóintézet 

zdravotný preukaz pre prácu s potravinami – élelmi-
szeripari egészségügyi igazolvány 

Életképek az ekecsi bentlakásos speciális iskolából. Írásunk a 22–24. oldalon

carissimi_uj_borito_Layout 1  2023. 06. 02.  7:07  Page 2



2023  | 2 3

www.carissimi.sk

Szászi Zoltán: Közbeszéd 
A sajátos nevelési igényű gyermekek

helyzete – beszélgetés Petőcz
Kálmánnal, az oktatási minisztéri-
um főosztályvezetőjével 

Átalakult az iskolaügyi tanácsadói
rendszer 

Szabó T. Anna: Csigaház 
Horváth Péter László: Könnyen érthe-

tő nyelvi szint – szabályrendsze-
rek. Tipográfia 

Perlusz Andrea: Az inkluzív iskolafej-
lesztés első lépései Kenyában 

Visszhang: A képernyőidő és a gyer-
mek fejlődése 

Buzgó Menyhart Annamária: A tánc-
és mozgásterápia 

Széles Melánia: A diszpraxiáról sze-
mélyes tapasztalatok alapján, II. 

Látogatóban az ekecsi bentlakásos
speciális iskolában 

A mi történetünk: Nagy Dominik és
családja 

Akik segítenek: Molnár László, Hu-
man International 

Kocsis Károly: Olaszország más
szemmel 

Kitüntetések 
Melaj Erzsébet: Picasso, a fogyaté-

kos zseni 
A Jókai Színház akadélymentesítésé-

ről 
Sztakó Zsolt: Pápalátogatás 
Magyar–szlovák és szlovák–magyar

szótár 

Tartalom

Minden a kimondott szavakkal kezdődik. Például az

olyanokkal, amikor az ember végigbiceg két könyökmankójával a

téren, és hallja, amint összemordul a háta mögött két, kövezetet ja-

vító, munkát mímelő egyed. Mondva, hogy nézd a nyuggert, nézd a

sántát, nekünk kell rá dolgoznunk, biztos szimuláns, a mankót csak

dísznek hordja, hogy kapja rá a pénzt! Aztán meg azzal folytatják,

hogy bezzeg régen az ilyeneket kiirtották, kivitték a sivatagba, fal-

hoz állították, ne legyenek terhére a társadalomnak, és így tovább,

folytatva a dumát elég elszomorító hangnemben és tartalommal.

Mindig így kezdődik. Először a kimondott, gyűlölettől fröcsögő

szavakkal. Aztán ha már elég sokan és elég sokszor mondják ezeket

a felbujtó szavakat, ha már elég sokan felháborodnak azon, hogy

sok a nyugger, meg sok az „invalid”, akkor majd eljönnek az olyan

vezetők, akik az így gondolkodók véleményét előbb óvatosan szövik

bele a politikai propagandájukba, majd egyre nyíltabban uszítani

kezdenek. A nép eleinte elengedi a füle mellett az ilyesmit. Aztán

rosszabb idők jönnek, válság és egyebek, pénzromlás, infláció, s a tö-

meg átveszi a szónokok szójárását, egyre hangosabb lesz, végül jö-

het a tettlegesség. Szinte már látom, ahogy előbb csak kirúgják ke-

zemből a mankómat, hogy egy jót röhögjenek azon, milyen szeren-

csétlen vagyok, ahogy igyekszem feltápászkodni. Aztán majd ha

már ez a szórakozás nem elégíti ki őket, miután kirúgták a mankót

a kezemből, én is kapok majd pár rúgást. Legvégül pedig, hogy ne

legyek tovább teher a társadalomra, elvisznek és likvidálnak. Minek

az olyan, aki nem hasznos? Mindig a kimondott szavakkal kezdő-

dik. Mindig az ilyen utálatoskodást megállító ellenvéleményen mú-

lik, van-e még egy társadalomban valóban elég szolidaritás az ele-

settjeivel szemben. Volt már arra példa a történelemben, alig egy

évszázadon belül, ha visszanézünk, hogy embereket a másságuk mi-

att tömegesen elpusztítottak. Létezik arra történelmi példa – s ma

is hirdetik még Szlovákiában is az eszméit pártok és pártocskák –,

hogy emberek millióit faji alapon, netán politikai hovatartozás,

esetleg nemi orientáció vagy vallás miatti kiállás, testi fogyatékos-

ság, lelki betegség, született rendellenesség okán egyszerűen meg-

semmisítettek. Ők, a magukat tökéletesnek kikiáltók, a fegyverrel,

mesterkedéssel a hatalmat megragadók. Hiába, úgy látszik a világ-

ban bárhol él is az ember, kisebbséghez tartozni évezredek óta ve-

szélyes életmódnak számít! Élni kihívás! Két mankóval, kerekesszé-

ken, lelki betegként, ágyhoz kötve is az. Élni mégis jó és kell! Nem

szabad felülni a beszólogatóknak, határozottan vissza kell utasítani

az ilyesmit, és elmagyarázni, mennyire kevés kell ahhoz, hogy aki

most még egészségesen dolgozik, egy másik pillanatban már kiszol-

gáltatott roncs legyen. Aki ezt nem fogja fel, azzal sajnos, nem lehet

mit kezdeni, de minden azokon a szavakon múlik. 

(Folytatás a 4. oldalon)
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inklúzió

A sajátos nevelési igényű gyerme-

kek helyzete óvodáinkban, iskoláink-

ban nem könnyű, de tegyük hozzá: ne-

velőiké, oktatóiké sem. A befogadó, a

gyermek igényeit figyelembe vevő ne-

velésnek-oktatásnak jelen pillanatban

kevés helyen adottak a feltételei. Rend-

szerszintű hiányosságok vannak, ame-

lyek felszámolására törekszik az Okta-

tási Minisztérium Nemzetiségi és Ink-

luzív Oktatási Főosztálya. A feladatait,

vállalásait vesszük sorra Petőcz Kálmán

főosztályvezetővel, aki az inklúziót em-

beri jogi szempontból közelíti meg.  

– Értelmezésemben az inklúzió

egymás elfogadását jelenti, azt, hogy

nem zárom ki a másikkal való kom-

munikációt. Célja megnyitni az utat az

összes tanuló előtt, kibontva a benne

rejlő valamennyi lehetőséget és poten-

ciált, hogy teljes értékű, aktív és hasz-

nos tagja legyen a társadalomnak: el

tudjon helyezkedni a munkaerőpia-

con, s kiteljesedő és boldog életet tud-

jon élni. A megvalósítás egyik eszköze

lehet, hogy különböző társadalmi, et-

nikai vagy szociális csoportokhoz tar-

tozó egyének közösséget alkossanak.

Ez megtörténhet egy iskolán vagy

osztályon belül, de a legfontosabb,

hogy mindenki egyénre szabott okta-

tási szolgáltatásokat kapjon. Ha abból

indulok ki, hogy mindenki egyéniség,

akkor mindenkinek az egyéni sajátos-

ságaihoz kell szabni a szolgáltatást, a

minőségét és a jellegét is. Erre szolgál-

nak az inklúzió részét képező támoga-

tó intézkedések, hogy a gyermek, ha

történetesen fogyatékos, olyan iskolá-

ba járhasson, ahol szabadon és aka-

dálymentesen tud közlekedni: nem-

csak fizikailag, hanem befogadó kör-

nyezetet is talál. Pedagógiai asszisztens

segítse a tanárt, amikor a gyermeknek

speciális igényei vannak, lelki problé-

máival iskolai pszichológus tudjon

foglalkozni, fejlesztő-, speciális, szoci-

ális pedagógus, logopédus, tehát min-

den olyan szakma rendelkezésre álljon

akár az iskolában, akár a tanácsadó

központokon keresztül, amely az igé-

nyeit ki tudja elégíteni. Hogy huma-

nista lény váljon belőle, aki megtalálja

helyét a társadalomban és a boldogsá-

got is az életben. Ez volna az inklúzió

lényege, és csak az egyik vetülete az,

hogy a többiekkel közösen tanuljon-e,

vagy ne. Tény, hogy vannak helyzetek,

amikor nyilvánvalóan nem lehet meg-

valósítani a közös tanulást. Általában a

többség hajlamos arra, hogy az inklú-

zión egyoldalú viszonyt képzeljen el. A

kisebbségnek – legyen az nemzeti,

esetünkben a magyar, vagy fogyaté-

kossággal élő – a kötelessége, hogy al-

kalmazkodjon. De ez nem inklúzió.

Inklúzió az, ha van kölcsönös párbe-

széd, amikor mind a két fél tisztelet-

ben tartja a másiknak az igényeit,

szempontjait.

– Szlovákiában még elég távol va-

gyunk az inklúziótól. 

– Az inklúzió témája Szlovákiában

nemrégen jelent meg, amikor már ér-

tették a döntéshozók, hogy igazából

miről beszélünk. Eredetileg általában

azt tartották róla – sokan most is arra

egyszerűsítik le –, hogy egy osztályba

tesszük, egy padba ültetjük a nem ro-

mát és a romát. Ez is lehet, de a lénye-

ge az én szempontomból, hogy ez em-

beri jogi fogalom: a gyermek egyéni

sajátosságait figyelembe kell venni az

iskolában, s ebben segítenek az inklu-

zív intézkedések. Ezt komolyan kezd-

te venni az állam, amikor három éve

Egyénre kell szabni a szolgáltatást
Beszélgetés Petőcz Kálmánnal, 
az oktatási minisztérium főosztályvezetőjével

A közbeszéden. Hogy elfogadja-e a köz a gyalázko-

dó, emberek millióit faji alapon, netán politikai hova-

tartozás, esetleg nemi orientáció vagy vallás miatti ki-

állás, testi fogyatékosság, lelki betegség, született rend-

ellenesség miatt kiirtani óhajtók fröcsögését, vagy el-

lenáll, és kimondja: az élethez joga van mindenkinek!

Senki nem lottón nyeri a betegségét, senki nem óhajt

készakarva kiszolgáltatott beteg lenni, senki nem ér-

demtelenül kapja kicsike jövedelmét, mindenféle pót-

lékait és jövedelemkiegészítéseit. Szerencsére még va-

lóban szolidáris társadalomban élünk, szerencsére a

hátam mögött felmordulókból még kevés van, de vi-

gyázat, a kovász is kevés, aztán mégis hogy megduz-

zad! Minden a szavakon múlik! A kimondott szavak

fájni tudnak, egy beteg emberben megállíthatatlan

szomorú folyamatot indíthatnak el. Óvatosan hát a

szavakkal! A társadalom túlnyomó része még normáli-

san gondolkodik, de a gondolkodásmódot igen könnyű

megváltoztatni. Egy másik kormány egy propaganda-

médiahadjárattal képes hetek alatt radikalizálni a ko-

rábban békés lakosságot. Nincs szükség kristályéjsza-

kákra soha többé! Gettóra, kitelepítésre, kilakoltatásra,

megsemmisítő táborokra és tömegsírokra sincs szük-

ség! Minden a kimondott szavakon múlik. Hogy ne-

met mondunk ezekre a gyilkos dolgokra, vagy igent.

Önök szerint??? 
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segítő szakmák

elfogadták az inkluzív oktatás straté-

giáját, és a helyreállítási alap program-

céljai közé is bevették. Az inkluzív, tá-

mogató intézkedéseknek a megfogal-

mazása, kivitelezése és finanszírozása

tartozik ide, s ezen dolgozunk mi is a

minisztériumban és a háttérintézmé-

nyekben. Több projekt született, ame-

lyeknek a végén eggyé kellene ková-

csolódniuk. 

– Egyik fontos, de egyelőre úgy tű-

nik fel, nem teljesen végiggondolt

változás, hogy idén januárban össze-

vonták a pedagógiai-pszichológiai és

speciálpedagógiai tanácsadó közpon-

tokat, s létrejöttek a tanácsadó és

megelőző központok.    

– Igen, szerintem sem volt teljesen

végiggondolva, hogy mennyi feltételt

kellene először teljesíteni, hogy a

transzformáció azonnal sikeres legyen.

Átmenetileg – legalábbis bizonyos di-

agnózisoknál – csökkent a hozzáfér-

hetőség, akár fizikai, akár időbeli elér-

hetőség szempontjából. Talán túl so-

kat vállalt a tárca akkor, amikor na-

gyon sok komoly és időhatáros felada-

tot foglalt bele a helyreállítási alap or-

szágos tervébe. Most dolgozik a mi-

nisztérium azon, hogy összhangba

hozza a terveket a valósággal.  

A tanácsadó központok reformja

egyébként az inkluzív oktatás stratégi-

ájának része, amelyet a kormány 2021

őszén fogadott el. A stratégia része to-

vábbá a segítő szakmák céljainak a

megfogalmazása és támogatása, az is-

kolai segítő, támogató teamek kialakí-

tása, a támogatási szintek feladatainak

meghatározása, a pedagógiai és sze-

mélyi asszisztensek támogatása. To-

vábbá meg kell teremteni annak a fel-

tételeit, hogy ha nem tennék is köte-

lezővé hároméves kortól az óvodaláto-

gatást, minden szülő, aki igényli,

2026-tól járathassa óvodába a gyer-

mekét, az önkormányzatnak biztosí-

tania kell a férőhelyet. Ezekre a dol-

gokra a helyreállítási alapból van pénz.

Arra is születtek stratégiák, hogy akár

egy hátrányos helyzetű, romatelepről

származó vagy mélyszegénységben

élő gyermek is beadható legyen óvo-

dába. Ugyanakkor kétségtelen, hogy a

0–3 éves kor döntő időszak egy gyer-

mek életében, ezért a kormány új stra-

tégiát fogadott el a roma és a mélysze-

génységben élő gyermekek megsegí-

tésére. Ha ötéves korban akarjuk fel-

zárkóztatni, és addig senki nem törő-

dött vele, az nem működik. Mi a kö-

vetkező hetekben pályázatot írunk ki

korai gyermekgondozás témában civil

szervezeteknek. Nem komplex szol-

gáltatásról, hanem támogató, segítő

terepmunkáról van szó, azaz a segítők

kijárnak majd a családokhoz, ahol a

szülőkkel is kell foglalkozni. A mun-

kaügyi és az egészségügyi minisztéri-

um olyan programon dolgozik, amely

egyesíti az oktató-nevelői, az egész-

ségügyi és a szociális szolgáltatásokat,

csak meg kell rá találni a pénzforrást.

A legnagyobb problémát mindig az

állami költségvetés jelenti. Nagyon

nehéz pénzt találni olyan dolgokra,

amelyeket nem tartanak gazdaságilag

kifizetődőnek. Az állam még nem ju-

tott el addig a meggyőződésig, hogy a

szociális szolgáltatásba, a nevelésbe

befektetni gazdaságilag kifizetődő,

hogy nagy gazdasági hasznot hoz a

jövőben, ha minden embert feleme-

lünk bizonyos szintre. Gazdaságilag

egyáltalán nem kifizetődő, ha százez-

rek vannak szint alatt akár oktatási,

akár szociális szempontból. A romák

betagozódására a költségvetésben ne-

héz pénzt találni, azért az állam ezeket

a dolgokat európai pénzekből szokta

finanszírozni. Ez azért baj, mert az

ilyen programok időhatárosak. Ugyan-

ez a helyzet a pedagógiai asszisztensek-

kel, más segítő szakmákkal is, és ha le-

jár a programidőszak, akkor megint

nincs asszisztens. Pénz és ember kell

ahhoz, hogy ezeket a segítő szakmá-

kat fenntarthatóan lehessen finanszí-

rozni, hogy a gyermeket inkludálni le-

hessen a rendszerbe. S nyilván nem le-

het megoldani egyik napról a másikra.

Hiába mondjuk, hogy ennyi pszicho-

lógusra, speciális pedagógusra, logo-

pédusra van szükség, ki kell őket ké-

pezni, át kell alakítani a felsőoktatási

rendszert. Ez hosszú távú stratégia,

amelyet a kormány 2020-ban elkez-

dett, de mivel nagyrészt európai pén-

zekhez kötött, valamikor vége lesz. 

– A tanácsadó központok reform-

jához kapcsolódik az iskolai segítő

teamek kialakítása. Ennek sincsenek

meg a feltételei.

– Mivel kevés a szakember, az állam

kénytelen volt kvótákat megszabni,

hogy hány gyermek után jogosult egy

iskola pl. pedagógiai asszisztensre.

Ahogy említettem, nem lehet varázs-

pálcával szakembereket teremteni. Ki

kell őket képezni. A kérdés: mit lehet

csinálni addig, mert égető szükség van

rájuk. Nemcsak szakemberek hiá-

nyoznak, hanem a minisztériumból is

a hozzáértő munkatársak. Valakinek

adminisztrálnia is kell a folyamatokat,

enélkül nem működik. A főosztályon

most tízen vagyunk, miközben ha hú-

szan volnánk, az sem volna elég. A

nemzetiségi osztályon is két munka-

társ hiányzik.

– Ha kevés a segítő szakember, a

pedagógusnak speciális pedagógiai

ismeretekre volna szüksége. Ezek ok-

tatását be kellene venni a pedagógus-

képzésbe.

– Ezt is szorgalmazzuk. Rendkívül

fontos dolog, és nemcsak azért, mert

nincs elég asszisztens, s egy ideig még

nem is lesz. Az óvónőnek is, a tanító-

nak is a képzés során el kellene sajátí-
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tania legalább a gyógypedagógia, a

speciális pedagógia alapjait, hogy ilyen

szempontból is tudjon foglalkozni a

gyermekkel. 

– Viszont az egyetemek autonó-

mak. Hogyan lehet őket rávenni az

említettek oktatására? 

– Kényszeríteni nem lehet őket. A

minisztériumban van egy felsőoktatá-

si főosztály, a mi főosztályunknak a

tárcán belül még vele is meg kell olda-

nia a kommunikációt. De ők csak az

oktatáspolitikai irányt szabják meg, s

az egyetem dönti el, hogy milyen sza-

kot nyit. 

– Ahhoz, hogy a fogyatékossággal

élő gyermek óvodába, iskolába tudjon

járni, akadálymentes környezetre is

szükség van. Ezen a téren sincs mivel

dicsekedni. 

– Az akadálymentesítés is része az

inkluzív stratégiának, van rá pénz a

helyreállítási alapból. Egy új iskolát a

törvény értelmében eleve akadály-

mentesen kell megépíteni, de hát hány

új iskola épül? Viszont akadálymente-

síteni kell, s a minisztérium próbál rá

pénzt keríteni. Alapvetően mindenre

gondol, de el kell dönteni, hogy mire

mennyi pénz van. Nincs más megol-

dás, mint hogy az állam észszerűen

határozza meg a prioritásokat, s a po-

litikai elit is megértse: az oktatás prio-

ritás. Jelenleg a középiskolák akadály-

mentesítésére lehet pályázni.

– Az inklúziónak nyelvi aspektusai

is vannak. A magyar sajátos nevelési

igényű gyermekek duplán érintettek. 

– Az említett tervek kidolgozásakor

nem igazán vették figyelembe a nyelvi

szempontokat. Mi utólag azt próbál-

juk elérni, hogy a reformintézkedések

kivitelezésébe bekerüljenek a nyelvi

szempontok. Nagyon fontos dolog az

iskoláskor előtti időszakban a diag-

nosztizálás. Nincsenek magyar nyelvű

standardizált tesztek, nem szólva arról,

hogy roma vagy ukrán nyelvűek sin-

csenek, pedig több ezer ukrán gyerek

van itt, és nem tudnak velük foglalkoz-

ni. Próbáljuk elérni, hogy legyenek

magyar nyelvű standardizált tesztek is.

A tanácsadók nem hivatalosan hasz-

nálnak ilyeneket, de a szlovák teszteket

nem lehet mechanikusan lefordítani,

mert más a kulturális kontextus, és a

magyarországi rendszer is különbözik.

Az itteni körülményekhez igazított

magyar teszteket kell készíteni. Azt is

igyekszünk felmérni, hogy mennyire

sértette a tanácsadó központok átala-

kítása a magyar gyermekek érdekeit.

Nyilvánvaló, hogy ha az autista gyer-

meket csak az érsekújvári központban

látják el, éljen akár Ágcsernyőn, akkor

ez nem jó. Szerencsére a minisztérium

is partner ebben, de pénz is kell hozzá,

és szakember. S itt újabb problémával

szembesülünk. Talán volna is elég ma-

gyarul beszélő szakember, ha nem is az

összes segítő szakmában, de ha Ma-

gyarországon tanultak, ott más a kép-

zési rendszer. Az ottani négyéves alap-

képzés gyakorlatilag megfelel az itteni

mesterképzésnek, csak meg kellene ol-

dani az egyszerűsített diplomahonosí-

tást. Ezen is próbálunk segíteni.

Egyenrangúvá kell tenni továbbá az

állami és a magán-fejlesztőközponto-

kat, dolgozunk a normatívák hozzá-

igazításán is. A foglalkozások nyelvét

sem vették eddig figyelembe. A fogya-

tékossági koefficiens benne van a nor-

matívában, de a nyelvi, etnikai, kultu-

rális kontextus nincs. Vagy például a

lelki segély, a mentálhigiénés tanács-

adás. A Gyermekpszichológiai és -pa-

topszichológiai Kutatóintézet (VÚD-

PaP) működtet egy applikációt, ame-

lyen keresztül a gyermekek segítséget

kérhetnek, de csak szlovákul, pedig a

lelki bajokat is csak anyanyelven lehet

hatékonyan kezelni. Ezekkel a dolgok-

kal eddig senki nem foglalkozott, ezért

létrehoztunk egy 5-6 fős magyar tanács-

adó csoportot. Egyelőre Nyugat-Szlo-

vákiából vannak a tagjai, de szeretnénk

bevonni a munkába egész Dél-Szlová-

kia területéről szakembereket, és állan-

dó jelleggel működtetni a tanácsadást.

Megpróbáljuk a készülő inkluzív in-

tézkedésekben érvényesíteni a nyelvi,

nemzetiségi, illetve etnikai specifikus

szempontokat. Nem lehet inklúzióról

beszélni, ha kimaradnak belőle nagy

csoportok. De ez mind pénzkérdés.

Viszont ha inklúzióról beszélünk, nem

hagyható figyelmen kívül, hogy a ro-

ma szegregáció miatt évek óta zajlik

egy európai bizottsági eljárás Szlovákia

ellen. A helyzet bonyolult, és minden

problémára külön megoldást kell talál-

ni. A magyarokat ez úgy érinti, hogy a

magyar politikum vagy a magyar kö-

zösség elhallgatja, hogy vannak ma-

gyar romák. Nekünk viszont foglal-

koznunk kell vele. Ha megnézzük az

adatokat, a magyar tannyelvű iskolát

idő előtt elhagyók – vagyis akik tíz év

alatt sem végzik el az alapiskolát –

aránya nagyobb, mint a szlovák eseté-

ben. Javarészt magyar romákról van

szó, velük pedig szisztematikusan sen-

ki sem foglalkozik. Ezért rendkívül

fontos a korai gyermekgondozás. Hiá-

ba várom el a romától az alkalmazko-

dást anélkül, hogy kölcsönös volna.

Ezen azt értem, hogy be kell mennem

a közösségbe. Kívülről nem tudom

őket bevonni. Említett projektünk lé-

nyege is az, hogy be kell mennünk kö-

zéjük. Azt várjuk tőlük, hogy a saját

hajuknál fogva húzzák ki magukat a

mocsárból, mi meg csak nézzük, hogy

sikerül-e, vagy sem. Nem fog sikerülni. 

– Választások előtt állunk. Mi a ga-

rancia, hogy ezek a programok, ame-

lyeken a főosztály munkatársai dol-

goznak, folytatódni fognak?

– A reformkezdeményezések na-

gyobb része európai pénzekhez van

kötve, s ezeket teljesíteni kell. Ez az

egyik garancia. A másik: ha már egy-

szer van nemzetiségi főosztály, nem

fogják megszüntetni, hacsak nem tör-

ténik valami nagy katasztrófa. Attól

nem tartok, hacsak valami nagyon

rossz forgatókönyv nem jönne, hogy

valaki megkérdőjelezné a nemzetiségi

főosztály létjogosultságát. Az érem

másik oldala viszont az, hogy mi tu-

dunk-e élni a lehetőséggel. 

Tóth Erika
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Idén januártól más szervezeti ke-

retben működnek az oktatást-nevelést

segítő tanácsadók: a pedagógiai-pszi-

chológiai és speciálpedagógiai tanács-

adó központok összevonásával tanács-

adó és megelőző központok alakultak.

Az oktatási minisztérium főosztályve-

zetőjével készült interjúban is szóba

került, hogy az átszervezést – elsősor-

ban szakember és pénzhiány miatt –

nem sikerült körültekintően előkészí-

teni, s időre lesz szükség a felmerülő

hiányosságok kiküszöböléséhez. Ráa-

dásul a nyelvi szempontokat is figyel-

men kívül hagyták, erre a nemzetiségi

és inkluzív oktatási főosztály magyar

tanácsadói csoportja próbál megoldást

találni. 

2022 végéig a pedagógiai-pszicho-

lógiai tanácsadó központok szolgálta-

tásait az intakt populációhoz tartozó,

viselkedési, tanulási, emocionális zava-

rokkal küszködő, különböző betegsé-

gekben szenvedő gyermekek és fiata-

lok – hároméves kortól a felsőoktatás-

ban tanulókig –, valamint szüleik ve-

hették igénybe. A speciálpedagógiai

tanácsadók kliensei ugyancsak az em-

lített korosztályba tartozó, különböző

sérülésekkel, mozgás-, hallás-, látássé-

rüléssel, autizmussal élő gyermekek-

fiatalok és szüleik voltak. Csivre Zsu-

zsanna speciális pedagógus*, a Duna-

szerdahelyi Tanácsadó és Megelőző

Központ igazgatója elmondta, hogy

az új rendszerben már a 0–3 évesek is

hozzájuk tartoznak. Ezt az új kompe-

tenciát azonban nem tudják szakmai-

lag lefedni, mert ebben a korosztály-

ban korai fejlesztésre, orvosi ellátásra,

rehabilitációra van szükségük a gyer-

mekeknek, s a tanácsadóban nincse-

nek rá szakemberek. Hencze Angeli-

ka pszichológus örömmel fogadta a

két intézmény összevonását: „Egysze-

rűbb lett a szakemberek együttműkö-

dése. Míg a két tanácsadó különálló

egység volt, előfordultak átfedések a

diagnosztikában és általában a tevé-

kenységben.”

Az átszervezés következtében öt

támogatási szintet határoztak meg. Az

első szinten az óvodában, valamint az

alap- és középiskolában a felmerülő

problémát a gyermek nevelője, okta-

tója próbálja megoldani, de segítséget

kérhet az iskolai pszichológustól, spe-

ciális pedagógustól, szociális pedagó-

gustól – ha vannak ilyennek –, s fontos

a szülőkkel való együttműködés is. Az

említett szakemberek alkotta támoga-

tó munkacsoport létrehozására azon-

ban nincs mindenütt lehetőség, mivel

sem elegendő szakember, sem elég

pénz nincs rá. A második szinten a tá-

mogató szakemberek ugyancsak a

tanintézményben segítik a magasabb

támogatást igénylő gyermekeket és

szüleiket, szorosan együttműködve a

pedagógiai asszisztenssel. Súlyosabb

esetekben a tanácsadó és megelőző

központok szolgáltatásai vehetők

igénybe, ezek alkotják a harmadik és

negyedik szintet. Az ötödik szintet a

specializált tanácsadó és megelőző

központok képezik. 

Csivre Zsuzsannával (képünkön), aki

tagja az oktatási minisztérium magyar

tanácsadói csoportjának, sorra vesszük,

hogyan sikerült az átállás a Dunaszer-

dahelyi Tanácsadó és Megelőző Köz-

pontban, milyen tevékenységet foly-

tattak eddig, és mi várható a további-

akban.   

– Jelenleg tizenöt szakember dol-

gozik a központban, még nyolcat ve-

hetek fel, de huszonhárom emberre is

nagyon sok a munka. Egyelőre hét je-

lentkező van, szeptember elseji belé-

péssel. Ők már gyakorlott, tapasztalt

szakemberek. Bár demográfiailag évek

óta nincs különösebb változás, duplá-

jára nőtt azoknak a gyermekeknek a

száma, akik hozzánk kerülnek. Ren-

geteg a vizsgálat, diagnosztizálás, s

egyre kevesebb idő jut korrekcióra,

fejlesztésre. Sok képzést tartottunk

óvodapedagógusoknak, hogy ha sajá-

tos nevelési igényű gyermekkel talál-

koznak, tudjanak mihez kezdeni.

– Azoknak, akiknek fejlesztésre,

terápiára van szükségük, milyen lehe-

tőségeik vannak? 

– A különböző sérüléssel élő gyere-

kek mozgásterápiára, gyógypedagó-

giai intervencióra, logopédiai, speciális

pedagógiai ellátásra szorulnak. Fel-

mértük a környéken a magánpraxiso-

kat, hogy ha mi nem tudjuk vállalni az

ellátást, tanácsot adhassunk a szülők-

nek. Egy logopédusunk van, és a leg-

súlyosabb esetekben egyénileg jönnek

hozzánk hetente fejlesztésre. Sokszor

vagyunk kénytelenek magánlogopé-

dust ajánlani, mert nem győzzük. A

gond az, hogy magánintézményben

borsos árat kérnek a fejlesztésért. Van

szülő, aki a gyermekét mozgásterápiá-

ra, logopédushoz és fejlesztésre is já-

ratja, s mindenhol fizet 25 eurót – he-

tente 75 eurót. Ez diszkriminatív. Más

országokban a biztosító utólag megté-

ríti az ilyen költséget. Most az átszer-

vezés adott olyan lehetőséget, hogy

együttműködhetünk a magántanácsa-

dókkal. Utánajárunk, hogy Nagy-

Átalakult az iskolaügyi tanácsadói rendszer 
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szombat megyében ki mire szakoso-

dott, és ha nálunk nincs valamilyen

szakember, a megfelelő helyre tudom

küldeni a gyereket. A szolgáltatás ott

sem teljesen ingyenes, mert az állam-

tól csak a kétharmadát kapják annak,

amit az állami tanácsadók, a hiányzó

összeget ki kell gazdálkodniuk, vagyis

a szülő fizet az ellátásért. 

– Milyen esetekkel találkoznak?

– Az iskolaérettséget január elsejé-

től már nemcsak pszichológus, hanem

speciális pedagógus is vizsgálhatja.

Három hónap alatt kétezer vizsgálatot

végeztünk, nagyon megnőtt rá az

igény. A pandémia után a gyerekek

teljesen készületlenül érkeztek az is-

kolába, hiányzott az óvodai felkészítés.

Most sokan jönnek közülük hozzánk,

s bizony a finommotorika, viselkedés,

matematikai fogalmak és minden más

területen hihetetlen hiányosságaik

vannak, s az iskola próbálja őket fel-

hozni a szükséges szintre. Egyre több

3–6 éveset hoznak a tanácsadóba. Na-

gyon sok a megkésett beszédfejlődésű

gyerekünk, ez a mobilozásnak tulaj-

donítható. Nem mozog, nem hall be-

szédet, a szülő se beszélget vele: »Fogd

meg, nyomkodd, nézd!« Föl se fogja,

hogy elég volna mobilozás helyett be-

szélgetni a gyerekével és több otthoni

mozgásra ösztönöznie. Ehelyett fizet

a mozgásterapeutának; a mozgásfej-

lesztő központok ebből nagyon jól él-

nek. Sajnálatosan sok az ADHD és az

autizmus diagnózis is. 

– A magánszférában van elég szak-

ember?

– Ott sincs elég. Ha valaki – aki jó

esetben pedagógus végzettségű – elvé-

gez egy mozgás- vagy alapozó terápi-

ás képzést, attól még nem speciális pe-

dagógus, és nem is alkalmas arra, hogy

tanácsadói munkát végezzen. Iskola-

pszichológusnak sem szívesen men-

nek a pszichológusok, mert nagyon

rosszul fizetett állás, a speciális peda-

gógusok meg kevesen vannak.

– A dunaszerdahelyi tanácsadó

központba érkező magyar gyerekek

magyar szakemberekkel találkoznak.

A vizsgálatokhoz azonban nincsenek

standardizált magyar tesztek.

– A szlovák tesztet alapul véve a ta-

nácsadók maguk állítják össze a magyar

nyelvűt, a nyelvezetéhez magyarországi

tesztekből merítünk. De módosításra is

szükség van, mert vannak fogalmi elté-

rések a két ország rendszere között.

Jönnek hozzánk magyar gyerekek Po-

zsonyból és környékéről, Szencről, Ga-

lántáról, Léváról, Párkányból, sőt a Ko-

máromi járás egy részéről is, mert a ko-

máromi tanácsadót Ógyallára helyez-

ték át, és a Nagymegyer irányában levő

falvaknak nagyon elesik útból. A ma-

gyar gyermeket nem küldhetem Nagy-

szombatba szlovák logopédushoz, ezért

itt a környéken vagy Magyarországon

kell szakembert találnom. Nagyszom-

batban a főnököm is megértette és tá-

mogatja a magyar pszichológiai tesztek

standardizálását, amelyet a minisztéri-

um kezdeményezett. Van egy évünk az

anyag összeállítására. Jövőre európai

uniós pályázati pénzből valósulhat meg,

ugyanis a licenc nagyon drága. Ma-

gyarországon megvásárolják a pszicho-

lógiai tesztek licencét. Itt próbáljuk

adaptálni, és jelezzük, hogy miben ké-

rünk változtatást. Ha elkészül, 10 ezer

gyermeken kell tesztelni. De ez nem

okozna problémát. 

– Beszélnünk kell még az ötödik

támogatói szintről, ide a specializált

tanácsadó és megelőző központok

tartoznak. 15 van belőlük az ország-

ban, de a magyar gyerekek itt is hát-

rányt szenvednek. 

– Területi eloszlásuk sem igazán

előnyös, és a magyarok számára ezek-

ben nincs ellátás, nincs magyarul be-

szélő szakemberük. Ha egy autizmus-

sal élő gyermeket Nagyszombatba

kell vinnem diagnosztikára, akkor baj-

ban vagyok. De egy látás- vagy hallás-

sérült, testi fogyatékos magyar anya-

nyelvű gyermek is kiszolgáltatott

helyzetbe kerül ott. 

– Akkor ők nem jutnak el speciali-

zált tanácsadóba, hanem megmarad-

nak a negyedik szinten, már amelyik

régióban vannak magyar szakembe-

rek?

– A specializált tanácsadókba a leg-

súlyosabb esetek kerülnek, és azok,

akiknek valamilyen kompenzációra

van szükségük. A látássérültek gond-

jaira szakosodott tanácsadóban meg-

találhatók a speciális segédeszközök,

pl. nagyítók stb., így tudják fejleszteni

a gyerekeket. Ugyanez a helyzet a hal-

lássérülésre vagy autizmusra szakoso-

dottakban. Nekünk ilyenre nincs lehe-

tőségünk, ezért szükség esetén fel-

vesszük a kapcsolatot a Vakok és

Gyengénlátók Uniójával, vagy mivel

nincs szurdopedagógusunk, a hallás-

sérültek pozsonyi speciális tanácsadó-

jával és iskolájukkal, vagy az újvári

magántanácsadó szakemberével, s raj-

tuk keresztül próbálunk a klienseink-

nek segítséget nyújtani. Nyitnunk kell

a civil szervezetek és a magánszféra

felé.

– Mi van azokkal a magyar gyere-

kekkel, akik nem tudnak eljutni Du-

naszerdahelyre, mert mondjuk, kele-

tebbre laknak?

– Párkányon túl egyre nagyobb a

hiány szakemberekből. Aki teheti,

elviszi fejlesztésre a gyerekét Ma-

gyarországra. Rozsnyó környékén

már akkora a hiány magyarul tudó

szakemberből, hogy a magyar óvo-

dába kénytelenek szlovák óvodape-

dagógust fölvenni. Elgondolkoztató,

hogy mi panaszkodunk, s nem tuda-

tosítjuk, micsoda előny ebben a régió-

ban, hogy itt van nekünk közel Győr,

Budapest, ahol sok tudást magunkba

tudunk szívni. Ha a gyerek számára

nálunk nem találok szakembert, azt

is ajánlhatom neki, hogy menjen

Győrbe, és még anyagilag sem jár

rosszabbul.

(t)

* A szlovákiai képzésben a speciális

pedagógus (špeciálny pedagóg) az isko-

laügyhöz, a gyógypedagógus (liečebný

pedagóg) az egészségügyhöz tartozik.



autizmus

Nagy a világ, zavaros,
mért várod, hogy értsem?
Csigaházam csavaros,
belebújok mélyen.

Van, hogy érzékeny agyam
kint van a világban,
máskor behúzom magam,
lezárom a házam.

Minden csupa változás,
minden csupa mozgás,
annyi új találkozás, 
ordítozás, zsongás.

Mindenki az élre tör,
mintha célja lenne,
pedig csak fut, körre kör,
s úgy tesz, mintha menne.

Én meg közben létezem,
megtalálom mélyem,
mert tudom: az életem
azért van, hogy éljem.

Belső kör ez, csak enyém – 
fejben él az ember,
őrzöm legbelső zeném:
csigahéjban tenger.

Nehéz velem? Veled is!
Nehéz neked? Nekem is!
Én is viszem, te is viszel,
csigaházunk cipelni kell.

Védem magam, sok a zaj,
kint mindenki stresszel,
hagyj magamra, ne zavarj,
ne gyötörj, eressz el!

Megvédem a csendemet,
ezért kiabálok,
megtartom a rendemet:
azt, ahogyan látok.

Tedd füledre a kezed,
a világot zárd ki:
meglátod, majd élvezed,
s ha még nem, hát várd ki!

Képzeld el, hogy te vagy én,
csigaházam közepén,
bújj be velem gondolatban,
ne hagyj végleg önmagamban. 

Nehéz velem? Veled is!
Nehéz neked? Nekem is!
Én is viszem, te is viszel,
csigaházunk cipelni kell.

Te tudod, hogy hány célod van,
s hozzá mennyi páncélod van,
kardod is van, harcmodorod,
hogy mit tegyél, mindig tudod,

de nekem a házam vékony,
megriaszthat az árnyékom,
törékeny az én világom,
belső békém, biztonságom.

Keressünk egy biztos pontot!
Tudom, kint vagy, hiszen mondod,
de bent is vagy, önmagadban,
mint én vagyok önmagamban.

Telítődhetsz te is néha,
bújsz olyankor csigahéjba,
én kint vagyok, te meg bent vagy,
ilyen is van, ha velem vagy.

Segíts nekem veled lenni,
tág világod elviselni!
Értsd, hogy mit tanítok neked!
Így könnyebben elviseled.

Nehéz velem? Veled is.
Nehéz neked? Nekem is.
Én is viszem, te is viszel,
csigaházunk cipelni kell.

Szabó T. Anna: Csigaház
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Április 2-án volt az autizmus világnapja. Köszönjük, hogy a szerző hozzájárult a vers közléséhez.
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könnyen értelmezhető információ

Könnyen érthető nyelvi szint – szabályrendszerek
Tipográfia

Horváth Péter László

A tisztelt Olvasó a Carissimi 2023.

évi első számában tájékozódhat arról,

hogy

• milyen magyar nyelven elérhető

szabályrendszereket használhatunk

az egyszerűen/könnyen olvasható és

egyszerűen/könnyen érthető infor-

máció készítéséhez;

• mit érdemes általánosságban szem

előtt tartanunk akkor, amikor elkezd-

jük alkalmazni a szabályrendszereket;

• milyen nehézségei és korlátai van-

nak a szabályrendszerek alkalmazásá-

nak.

Ezért azt javaslom, hogy mielőtt

belevág a jelen tanulmányban bemu-

tatásra kerülő konkrét tipográfiai sza-

bályok megismerésébe, elevenítse fel a

korábban már megjelent cikkben ol-

vasottakat. Ebben a tanulmányban

tehát arról lesz szó, hogy milyen ti-

pográfiai szabályokat érdemes meg-

tartani az egyszerűen és könnyen ol-

vasható szövegek/kiadványok készí-

tése során.

Tipográfiai szabályok

Amikor Ön ezt a cikket olvassa,

először is észlelnie, azaz látnia kell a

szöveget. (Ha a szöveget gép olvassa

fel az Ön számára, akkor is az észle-

léssel kezdődik a dolog, de ebben az

esetben nem látnia, hanem hallania

kell azt. És persze eljuttathatnánk Ön-

höz ezeket az információkat Braille-

betűkkel is, amelyek olvasásához az

ujjbegyét használná, azaz tapintás út-

ján érzékelne. Ezekről az érzékelési

csatornákról és a hozzájuk kapcsoló-

dó szabályokról ebben a cikkben nem

lesz szó.)

Amikor betűtípust választunk, és a

szöveget például Word-dokumen-

tumként megszerkesztjük, sokat te-

hetünk azért, hogy az egyszerűen/

könnyen olvasható legyen. Ebben a

tanulmányban áttekintjük, hogy

milyen szabályok megtartásával le-

het egyszerűen olvasható szöveget

szerkeszteni elsősorban tanulásban

akadályozott személyek, illetve

könnyen olvasható szöveget értel-

mileg akadályozott személyek szá-

mára.

Honnan tudjuk, tudjuk-e biztosan,

hogy az itt bemutatásra kerülő szabá-

lyok megtartásával a szöveg tényleg

egyszerűbben, illetve könnyebben

lesz olvasható, mint ha ezeket a sza-

bályokat nem tartanánk meg? Nem

minden szabály mögött áll tudomá-

nyos bizonyíték, vannak olyanok,

amelyeket pusztán a mindennapi ta-

pasztalatok alapján fogalmaztunk

meg. Tapasztalatunk szerint például

kevesebb hibával és rövidebb olvasási

idővel olvasnak az értelmi sérült sze-

mélyek, ha a szöveg sorkizárása he-

lyett a szöveget balra zárjuk; a bekez-

dések első sorát nem húzzuk beljebb;

és minden mondatot új sorban kez-

dünk. Ugyanakkor mi is végeztünk

tudományos vizsgálatokat, hogy pél-

dául megértsük: a betűtalpas vagy a

betűtalp nélküli betűt könnyebb-e ol-

vasni. És lesznek olyan szabályok is,

amelyek megfogalmazásához mások

által végzett kutatási eredményekre

támaszkodunk. Például vannak olyan

kutatási eredmények, amelyek alapján

úgy tűnik, hogy egy sorban kb. 80 ka-

rakternyi betűt könnyebb elolvasni

(és a szöveget értelmezni), mint ha

abban a sorban ennél több karakter-

nyi betű volna. A továbbiakban – hely

hiányában – nem utalunk a szabály

„tudományos megalapozottságára”.

Tipográfia és szövegtípus

Különböző szövegtípusoknak kü-

lönböző lehet a tipográfiájuk (az ar-

culatuk). Kérem, nézze meg a követ-

kező képeket! Milyen típusú szöveget

lát? A képek szándékosan homályo-

sak. Anélkül, hogy a szöveget elolvas-

ná (és értelmezné), a tipográfiai (arcu-

lati) jellemzők alapján is nagy valószí-

nűséggel ki tudja találni, hogy mit ol-

vas. (Megoldás a cikk végén.)

Az arculat valóban lehet fontos.

Egy könyvesboltban például sokszor

1. kép 2. kép
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tipográfia

a borítója alapján veszünk kézbe egy-

egy könyvet. Az újságosnál is az arcu-

lat alapján ismerjük fel azt az újságot,

amelyiket meg szoktunk vásárolni.

Ha Ön az itt bemutatásra kerülő

szabályokat minden szövegtípus ese-

tében „maradéktalanul” megtartja, ak-

kor az elkészült szövegek arculata egy-

séges lesz, de ezzel egyúttal eltűnnek

az egyes szövegtípusok karakteriszti-

kus jegyei is. A tipográfiai szabályok-

kal kapcsolatban felmerülő legfonto-

sabb kritika éppen ez. Bár erre a kriti-

kai észrevételre egyelőre nem ismerek

megnyugtató választ, jómagam meg-

fontolásra érdemes szempontnak tar-

tom. Vajon az egységes arculattal való-

ban elveszítenek-e az értelmi sérült

emberek egy lehetőséget arra vonatko-

zóan, hogy már az arculat alapján el

tudják például azt dönteni, hogy a

kézben tartott kiadvány érdekli-e őket,

vagy sem? Sok más ok mellett ezért is

tartom fontosnak, hogy rugalmasan és

bátran változtassunk a tipográfiai sza-

bályokon, de mindig csak olyan mó-

don és olyan mértékben, hogy kiadvá-

nyunk olvasása ne okozzon felesleges

nehézséget a célcsoportnak.

A továbbiakban kizárólag a szöveg-

szerkesztésre vonatkozó, összesen 38

szabályt mutatok be. Nem foglalko-

zom azonban például a szöveg és a

kép elhelyezésének vagy a jogszerűen

felhasználható, könnyen érthető kép

készítésének a szabályaival.

A szabályokat tegeződő stílusban

fogalmaztam meg. Ez nem udvariat-

lanság, hanem abból a tapasztalatból

fakad, hogy ez a nyelvtani forma tűnik

a legkönnyebben érthetőnek. Lesznek

olyan szabályok, amelyekhez rövid

megjegyzést, kiegészítést, indoklást is

fűzök. És lesznek olyanok is, amelyek

elsősorban terjedelmi okok miatt ön-

magukban állnak.

Szabályok a szöveg szintjén

1. Ne legyen túl sok szöveg egy ol-

dalon! Ez bizonytalan szabály, mert

nem tudjuk megmondani, hogy konk-

rétan mennyi a „túl sok”. Tájékoztatás-

ként jelezzük, hogy egy sztenderd

nyelvi szöveg esetében egy oldal kb.

háromezer, egy egyszerűen érthető

szövegé kb. ezer karakterből áll.

2. A szöveget egy hasábba rendezd!

Ne használj egynél több hasábot! Le-

hetnek olyan tanulásban akadályozott

személyek, akiknek nem okoz gondot

a több hasábba szedett szöveg. Ebben

az esetben javasolt, hogy a hasábokat

jól látható módon válaszd el egymás-

tól, például álló, egyenes vonallal vagy

más színű betűvel, háttérrel.

3. A szöveget bal oldalra rendezd!

Ne használj sorkizárást, középre zá-

rást, jobbra zárást!

4 A szöveg bekezdéseinek első sorát

ne húzd beljebb a szöveg többi részénél!

5. A bekezdések között hagyj na-

gyobb távolságot!

6. Felsoroláshoz pontokat használj!

7. Ne szakítsd meg az információ

folyamatos olvashatóságát! Ne hasz-

nálj például lábjegyzetet vagy záróje-

les megjegyzést!

8. A szöveg és a háttere legyen

kontrasztos! A szöveg kontrasztos

háttere segítse az olvasást!

9. Ne használj képet vagy mintát

háttérnek!

10. Az azonos gondolatkörbe tarto-

zó információ mindig egy oldalra ke-

rüljön! Szót, szókapcsolatot, bekez-

dést ne válassz el úgy, hogy a szó, a

szókapcsolat vagy a bekezdés egy ré-

sze új oldalra kerüljön! A lapozás so-

rán eltelt idő alatt könnyű elfelejteni,

hogy milyen szónak, szókapcsolatnak,

bekezdésnek a folytatását olvasom az

új oldalon.

11. Az oldalakat a lap alján középen

vagy jobb oldalon számozd meg! A

számozáshoz arab számot használj!

Például 1, 2, 3, 4 és a többi. Lehetnek

olyan olvasók, akik arra is kíváncsiak,

hogy hol tartanak az olvasásban.

Ezért ha az alábbi jelölés értelmezése

nem okoz gondot a kiadvány célcso-

portjának, akkor a konkrét oldal szá-

ma után megadhatod a teljes kiadvány

oldalszámát is. Például így 1/15 vagy

első oldal a 15 oldalból. A / (per) jel

értelmezése lehet zavaró, hiszen itt

csak a két szám elválasztását szolgálja.

12. Vannak olyan emberek, akik

nem szeretnek túl hosszú kiadványt

elolvasni. Úgy érzik, hogy sosem ér-

nek a végére, így el sem kezdik olvas-

ni. Ezért a túl hosszú kiadványt érde-

mes különálló, rövidebb fejezetekre

bontani. Például egy nagyon hosszú,

mondjuk, 60 oldalas egyszerűen/

könnyen érthető iskolai házirendet ki

lehet adni három külön fejezetben,

például 20 oldalanként külön-külön

kiadványban.

13. És végül fontos információ lehet

az olvasó számára az olvasási idő. Iro-

dalmi szövegek esetén például egy-

egységnyi szöveg legyen körülbelül 20

perc alatt elolvasható. A szöveg értel-

3. kép 4. kép
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könnyen érthető kommunikáció

mezéséhez magas támogatást igénylő

személyeknek kb. ennyi lehet a figyel-

mi kapacitásuk szünet nélkül. Az ol-

vasási időt akár meg is mondhatod a

szöveg elején! Például így: „Ezt a szö-

veget 20 perc alatt tudod elolvasni.”

Az olvasási idő természetesen nem az

az idő, amennyi alatt Te el tudod ol-

vasni a szöveget, hanem az az idő,

amennyire a célcsoport tagjának

szüksége lehet. Ezért kérd meg a cél-

csoport legalább egy tagját, hogy ol-

vassa el a szöveget. Az ő olvasási ide-

jét add meg!

Írásjelek

1. . , ? ! : Ezeket az írásjeleket bátran

használhatod! Ugyanakkor fontos

megjegyezni: az írásjeleknek jelentés-

módosító hatásuk van. Az írásjelek je-

lentését tehát meg kell tanulni. A je-

lentésmódosulás csak a mondat végén

derül ki. Lehetnek olyan személyek,

akiknek az írásjelek értelmezése ezek

miatt gondot okoz.

2.  ; () „” / & % § @ # + = Ha lehet,

akkor ezeket az írásjeleket kerüld! Ha

azonban tudod, hogy a célcsoport is-

meri őket, akkor bátran használhatod.

3. A jelek (ikonok) helyett – ha

szükségesnek tűnik – megadhatod be-

tűkkel is a jel (ikon) jelentését. Például

% helyett százalék, vagy § helyett pa-

ragrafus. Persze az, hogy az olvasó a

betűkből álló szót könnyebben ki tud-

ja olvasni, mint a paragrafus jelét, nem

jelenti azt is, hogy meg is érti. Ezért

érdemes a szó jelentését meg is ma-

gyarázni. Például így: „A paragrafus

megmutatja, hogy a szabály hányadik

a szabályok között. Például a harma-

dik paragrafus a harmadik szabály.”

Számok

1. Arab számokat használj! Például:

1, 2, 3, 4 és a többi.

2. A római számok helyett is arab

számokat használj! Például: I helyett

1, IV helyett 4, XI helyett 11.

3. A hónapok esetében a hónap ne-

vét írd! Ne rövidítsd a hónap nevét!

Például VIII. hó, illetve aug. helyett

augusztus.

4. Tőszámnevet használj! Például: 1,

2, 3, 4 és a többi.

5. Kerüld el a sorszámnevek és a

törtszámok használatát! Ha alkalma-

zásuk nem kerülhető el, akkor a sor-

számnevet inkább írd le betűvel! Pél-

dául: első, második. A törtszámnevet

is inkább betűvel írd le! Például: egy-

negyed, kétötöd.

6. Egy kérdőívben például a skálázást

szolgáló számok helyett használj szö-

veget és/vagy színes emoji ikonokat!

Betűk

1. Egyszerű és könnyen olvasható

betűtípust használj!

Például az Arial (így olvasd: ariel)

vagy a Calibri (így mondd ki: kalibri)
könnyen olvasható, mert nincs betű-

talpa.

A betűtalpas betűt – egyes kutatási

eredmények szerint – nehezebb ol-

vasni!

Betűtalpas betű például a Times

New Roman (így ejtsd ki: tájmsz nyú

román)

és a Constantia (így ejtsd ki:

konsztensá).
A betűtípus tekintetében a kutatási

eredmények azt mutatják, hogy az ol-

vasni már tudó értelmi sérült embe-

rek esetében ennek nincs jelentősége.

Ugyanakkor az olvasás tanulásakor a

betűtalp nélküli betűk azért lehetnek

könnyebben olvashatók, mert a betű-

talp olyan felesleges díszítés (infor-

máció), amely megnehezíti a betű fel-

ismerését. A lényeg valószínűleg az,

hogy a betű ne „olvadjon össze” a

mellette álló betűvel vagy például alá-

húzással. Más kutatási eredmények

szerint a betűtalp vezeti a tekintetet.

Különböző eredményre jutottak a ku-

tatók attól függően is, hogy a szöveget

nyomtatott formában vagy képer-

nyőn olvassuk-e.

2. Az olvasáshoz több támogatást

igénylő személyek esetében nehézsé-

get okozhat annak a megértése is,

hogy azonos hangot egymásra nem

hasonlító, egymástól eltérő formájú

betűkkel jelölünk. Az „a” hang jelölé-

sére létezik nyomtatott kis „a” betű,

nyomtatott nagy „A” betű, illetve írott

kis „a”, valamint írott nagy „A” betű.

Nem könnyű annak az elsajátítása,

hogy 1 hangot 4 különböző formájú

(alakú) betűvel jelölünk: a A a A.

ezért akár az is megengedett, hogy a

mondatkezdő nagybetűt vagy a tulaj-

donnevek első betűjét kisbetűvel, de

például piros színnel szedjük.

3. Egy szövegben egyféle betűtípust

használj!

4. A fontos üzenet megjelölésére,

kiemelésére vastag betűt használj! Így

nem változik meg a betű formája.

5. Ne használj dőlt betűt! Egyes ku-

tatási eredmények alapján úgy tűnik,

hogy a dőlt betűket nehezebb elolvas-

ni, mint az álló betűket!

6. Ne használj aláhúzást! Az aláhú-

zott betűket nehezebb elolvasni, mint

az aláhúzás nélküli betűket, mert pél-

dául a „p”, a „j”, a „g” betűk alsó része

összeolvad az aláhúzással. A világhá-

lón a linkek, más néven hivatkozások

általában aláhúzott formában, kék

színnel jelennek meg. Ezt a formá-

zást a weboldalakon ki lehet kapcsol-

ni. A könnyen olvasható weblapokon

általában nem használnak aláhúzást.

A linket aláhúzás helyett „csak” más

betűszínnel jelölik, és gyakran szöve-

gesen is jelzik, hogy ott van egy link.

Például így: „Kattints a kék színű be-

tűkre!”

7. Ne használj különleges betűfor-

mázást!

8. A betűk között normál térközt

használj! A túl közeli betűkből vagy a  t ú l

t á v o l i  b e t ű k b ő l álló szavakat

nehéz olvasni.
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9. Fontos a betű mérete is. A betű

mérete függ a kiadvány méretétől, de

attól is, hogy például éppen PPT-t

használunk, vagy a világhálóra készít-

jük a könnyen érthető szöveget.

Nyomtatott anyag esetében azt java-

soljuk, hogy legalább 14-es betűmé-

retet használj. Ugyanakkor a világhá-

lón a betű méretét ma már minden

eszközön (például számítógép, laptop,

tablet, okostelefon) be tudja magának

állítani a felhasználó (ha ezt a funkci-

ót megtanulta használni). A világhá-

lón az a jó, ha 80 karakternél nincs

több egy sorban. Más vélemények

szerint 50-60, de akár 95 is lehet.

Egyelőre nem ismerünk megoldást

arra a problémára, hogy mivel az esz-

köztől függően változik a képernyő

mérete (asztali számítógép, laptop,

tablet, okostelefon), az egyik eszkö-

zön gondosan új sorba írt mondato-

kat, gondosan megszerkesztett szöve-

get a másik eszköz a szándékainktól

eltérő módon „átszerkeszti”, és így

miközben a szöveg az egyik eszközön

könnyen olvasható, addig a másik

eszközön már nem az.

Szavak

1. A szavakat ne válaszd el a sor vé-

gén!

Rossz megoldás:

Mit keres egy ol-

ló az istállóban?

Jó megoldás:

Mit keres egy olló az istállóban?

2. Csak ismert rövidítéseket hasz-

nálj! Például Ft – forint. A rövidítés

helyett add meg a rövidített szót! pl. –

például; stb. – satöbbi; szept. – szep-

tember; a. n. – anyja neve. Ha az olva-

só nem ismeri fel a rövidített szót, ak-

kor nem is tudja elolvasni. Ugyanak-

kor ha tud olvasni, akkor a kiírt rövi-

dítést is el tudja olvasni, és így köny-

nyebben eszébe juthat majd a jelen-

tése is.

3. A mozaikszavak esetében általá-

ban megadjuk a mozaikszót és a je-

lentését/kibontását is. Például:

OTP, azaz Országos Takarékpénztár

MÁV, azaz Magyar Államvasutak

BKV, azaz Budapesti Közlekedési

Vállalat.

Vannak olyan mozaikszavak, ame-

lyekről feltételezhetjük, hogy jelen-

tésük nem közismert, ezért jobb, ha

megadjuk.

ENSZ, azaz Egyesült Nemzetek

Szervezete

ÉFOÉSZ, azaz Értelmi Fogyaté-

kosok és Segítőik Országos Érdekvé-

delmi Szövetsége

Vannak olyan mozaikszavak is,

amelyek esetében éppen a kibontás

lenne ismeretlen, ezért talán elegendő

csak a mozaikszó. Íme néhány példa:

ABC (napjainkban CBA), vesd

össze: általános beszerzési cikkek

boltja (a CBA nem mozaikszó, nem

is rövidítés)

Aldi, vesd össze: Albrecht Diskont

(így ejtsd ki: albreht diszkont).

4. Lehetnek olyan emberek, akik-

nek segít az, ha az idegen szavak, pél-

dául nevek kiejtését is megadjuk. Írd

le a szót az eredeti írásmódnak meg-

felelően és fonetikusan is! Például

William Shakespeare (így ejtsd ki:

viliem sekszpír). Ha ez a szó többször

is szerepel a szövegben, akkor el kell

döntened, hogy csak az első előfor-

duláskor írod le a kiejtését is, vagy

minden előforduláskor. Ez a célcso-

porttól függ. Ha bízhatsz abban,

hogy az olvasó a munkamemóriájá-

ban el tudja tárolni a szó helyes olva-

sását, és a második előforduláskor

nagy bizonyossággal fog rá emlékez-

ni, akkor elég egyszer megadni. Ha

ebben nem vagy bizonyos, akkor ér-

demes minden előforduláskor meg-

adni.

Mondat

1. Kezdj minden mondatot új sor-

ban!

Ezzel az olvasást és a mondat értel-

mezését is megkönnyítheted.

2. Ha mégis szükséges, akkor a

mondatot a szünetnél (szintagmaha-

táron) vagy a vesszőnél (tagmondatok

határán) válaszd el!

Ezt a mondatot úgy választottam el,

hogy könnyű legyen olvasni.

Ezt a mondatot úgy 

választottam el, hogy ne

legyen könnyű olvasni.

3. Felsoroláskor a vessző után ne

kezdj új sort! Hozz a boltból kenye-

ret, tejet és sajtot! Vedd figyelembe a

szövegre vonatkozó 6. szabályt is.

Ezzel a javasolt tipográfiai szabá-

lyok végére értünk. Kérjük, hogy osz-

sza meg velünk tapasztalatait. Köszö-

nettel vesszük, ha meg tudja erősíteni

azt, hogy a fenti szabályok beválnak a

gyakorlatban. Örülünk annak is, ha

megírja nekünk, ha egy szabály „nem

működik”, vagy másképpen működik.

Kifejezetten hálásak vagyunk, ha

megosztja velünk, amikor olyan sza-

bályt talál, amely nincs benne a fenti

felsorolásban.

És végezetül szeretném felhívni a fi-

gyelmét arra, hogy az olvasás (a szö-

veg észlelése) során az embereknek

különböző szükségleteik lehetnek. A

különböző szükségletekre pedig kü-

lönböző válaszokat kell adni. Jelen

szabályrendszernek most még talán

éppen az a gyengesége, hogy csak na-

gyon kevés szabály esetében adtam

különböző javaslatot a nyelvi szintek-

től függő módon. Sajnos, ezzel kap-

csolatban annyira kevés a tudományo-

san bizonyítható tudásunk, hogy nem

mertem mélyebben belemenni.

Ugyanakkor remélem, hogy a cikk

következő, továbbfejlesztett változatá-

ban már differenciált megoldásokat is

be tudunk majd mutatni. Addig is azt

javaslom, hogy a fenti szabályokat

igyekezzünk a célcsoport vélt vagy va-

lódi olvasási képességéhez igazítani.

Sok sikert kívánok a munkájához!

Megoldás: 1.) bulvárlap 2.) szakdol-

gozat 3.) jogi szöveg 4.) mesekönyv.

(A szerző főiskolai docens, a váci Apor

Vilmos Katolikus Főiskola oktatója.)
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Magyarország Kormánya a Hun-

gary Helps program keretében támo-

gatta az ADRA Adventista Fejlesztési

és Segély Alapítványnak s az Eötvös

Loránd Tudományegyetem Bárczi

Gusztáv Gyógypedagógiai Karának

közös pályázatát, melynek címe:

SUNCEP Iskolafejlesztési program és

módszertani támogatás Kenyában fo-

gyatékossággal élő diákok részére. A

programot négyévesre terveztük, eb-

ben az írásban első évének tapasztala-

tairól számolok be.

A programra való felkészülés első lé-

péseként az ADRA Kenya közremű-

ködésével a kenyai oktatási hatósághoz

22 kérdésből álló kérdéssort juttattunk

el, amelyből tájékozódtunk a sajátos

nevelési igényű gyermekek helyi diag-

nosztikai és terápiás lehetőségeiről, a

többségi és speciális oktatás kínálatáról,

valamint a tanév rendjéről, az oktatást

meghatározó jogszabályi háttérről és

tartalmi szabályozókról (tanterv). Ala-

posan áttanulmányoztuk a kenyai

nemzeti alaptantervet, s megállapítot-

tuk, hogy a szemlélete korszerű, kom-

petenciaalapú megközelítést tartal-

maz.

Ezt követően az iskolákról kapott vi-

deófelvételeket elemeztük. Láthatóvá

vált belőlük, hogy a kiválasztott intéz-

mények infrastrukturális ellátottsága

meglehetősen alacsony szintű, a tan-

termeknek vagy nincs tetejük, bútorza-

tuk (pl. padok, asztalok és székek a ta-

nulók számára), vagy – ha van tető –

sötétek, és a padlóburkolat hiánya mi-

att porosak. Egy iskola kivételével az

osztálytermekben nem találhatók sem

tanulást támogató eszközök, sem tan-
könyvek, munkafüzetek. Nincs áram-

ellátás és folyó víz. Az oktatás szerve-

zését nehezíti a rettenetesen magas

osztály-, illetve az alacsony pedagógus-

létszám. Ez a helyzet a gyermekek-ta-

nulók egészségi állapotára is nagyon

kihat. Nagy arányban vannak köztük

hurutos betegek, a szemgyulladás min-

dennapos.

Világossá vált számunkra, hogy a

jogszabályokban megjelenő, a fogyaté-

kossággal élő tanulók ellátásához biz-

tosítandó feltételek a valóságban nem

állnak rendelkezésre, a fogyatékosság-

gal élő gyermekek vagy nem tudnak

iskolába járni, vagy diagnózis híján ún.

spontán integrációban vesznek részt,

ahol a tanárok jószándéka mellett sem

kapják meg az állapotuknak megfelelő

ellátást. 

Nagy fejtörést okozott nekünk, hogy

az előzetesen eltervezett programunk-

ból mely elemeket tudjuk változtatás

nélkül megvalósítani, és mik azok,

amelyek átgondolásra szorulnak. Több

tervező és az együtt gondolkodást se-

gítő workshopot tartottunk.

Fejlesztő teamünk tíz főből állt, kö-

zülük kilencen utaztunk Kenyába

2022. szeptember végén. A program

keretében a települési iskolák pedagó-

gusaival, tanulóival és a szülőkkel, vala-

mint a helyi közösség képviselőivel

dolgoztunk együtt. Szakmai csopor-

tunkat úgy állítottuk össze, hogy sok-

féle kompetenciával rendelkezzünk. A

csoport tagjai voltak: dr. Papp Gabriel-

la gyógypedagógus (tanulásban akadá-

lyozottak pedagógiája, inkluzív intéz-

ményfejlesztésben jártas szakember),

dr. Kiss Erika gyógypedagógus (látás-

sérültek pedagógiája), Keresztessy Éva
gyógypedagógus (pedoaudiológus,

hallássérültek pedagógiája), dr. Márkus

Eszter gyógypedagógus (szomatope-

dagógia), dr. Perlusz Andrea gyógype-

dagógus (hallássérültek pedagógiája,

inkluzív intézményfejlesztésben jártas

szakember), dr. Bolla Veronika (gyógy-

pedagógus, pszichológus), Erdős Attila

(nemzetközi irodavezető, külső kap-

csolatokért felelős), Sitkei Zoltán

(ADRA Adventista Fejlesztési és Se-

gély Alapítvány), Zászkaliczky Réka

középiskolai tanár (inkluzív iskolai ta-

nítási gyakorlat, magyar–angol szak).

A kenyai partnerintézményeinket

Edwin Wagah és az Ubin-Adam Af-

rika nevű helyi civil szervezet segítsé-

gével választottuk ki, amelynek tagjai

kezdettől fogva lelkesen működtek

együtt, és nagyon várták a kiutazó cso-

portunkat. Kiválasztott iskoláink Ke-

nya déli részén, Migori megyében, a

Viktória-tó partján levő településeken

vannak. Ez az ország egyik igen sze-

gény régiója, Nairobitól, a fővárostól

közel 400 km-re található.

Tíz napot töltöttünk kint, s csillagtú-

raszerűen látogattuk végig az iskolákat.

Mindegyikben egy-egy teljes, szigorú-

an megtervezett szakmai napot töltöt-

tünk el az ottani pedagógusokkal, gye-

rekekkel, szülőkkel, illetve a helyi kö-

zösség képviselőivel. Partnerintézmé-

nyeink közül a Tagache Primary School-

ba 533 tanuló jár, s 9 pedagógus dolgo-

zik velük, valamint további ketten a

szülők anyagi támogatásával. A Senye

Primary Schoolban 898-an tanulnak,

és 14 pedagógus dolgozik, a Kumoni

Primary Schoolban 529 gyermekkel

10 pedagógus foglalkozik, a Tiany

Godjope Primary School 354 tanuló-
jával pedig 15. Mindössze egyben, a

Az inkluzív iskolafejlesztés 
első lépései Kenyában
2022. szeptember 25. – október 5.

Perlusz Andrea
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Kanga Onditi Primary Schoolban van

egy kiépülőben lévő speciális részleg

fogyatékossággal élő gyermekek szá-

mára. Ide 380 tanuló jár; 9 pedagógus

dolgozik velük, s közülük egynek van

gyógypedagógiai végzettsége.

Amint a fenti számadatokból is lát-

ható, európai szemmel szinte belátha-

tatlanul sok gyerekre nagyon kevés pe-

dagógus jut, s ez bizonyos tekintetben

eleve behatárolja a módszertani lehe-

tőségeket.

Ezek az iskolák még soha nem vet-

tek részt fogyatékossággal élő tanuló-

kat érintő támogató programban. Na-

gyon nyitottak voltak minden támoga-

tásra, mely az ottani tanulók számára

adaptált oktatási módszerek megisme-

rését, a fogyatékossággal élő gyerme-

kek számára alkalmas tanulási támo-

gatási formák biztosítását, a tanulók

számára megfelelő oktatási infrastruk-

túrát, az oktatási eszközök és tananya-

gok biztosítását célozták.

Az iskolában dolgozó pedagógusok

számos kihívással találkoznak a min-

dennapi gyakorlatban. Ugyanakkor a

súlyosabb fogyatékossággal élő gyer-

mekek nem járnak iskolába, s a szociá-

lis ellátórendszer hiánya miatt otthoni

támogatást sem kapnak, ezenkívül

gyakran a helyi közösség általi megbé-

lyegzés és zaklatás miatt otthonukban

a család gondoskodására szorulnak.

Helyi látogatásunk során először a

tanórákon vagy szabad tevékenység

közben végeztünk megfigyeléseket,

majd a fejlesztő csoportunk két részre,

egy szűrő teamre és egy pedagóguso-

kat támogatóra oszlott. Az öt általános

iskolában 291 gyermek vett részt hal-

lás-, látás-, mozgás- és tanulásiképes-

ség-szűrésen. Azokat vizsgáltuk alapo-

sabban, akiknél vagy a pedagógusok je-

leztek valamiféle rendellenességet,

vagy saját megfigyeléseink alapján in-

dokoltnak tartottuk. A vizsgált gyer-

mekek több mint 50%-ánál derült

fény valamilyen rendellenességre, 103-

nak az esetében fogyatékosságra. A
szűrések eredménye megmutatta, hogy

a különféle környezeti ártalmak (pl.

por, a tantermek gyenge megvilágítása,

a tiszta víz hiánya), valamint a korai

szűrések és tanácsadás elmaradása szá-

mos esetben egy alapvetően jól kezel-

hető állapotból súlyosabb felé vezet. 

59 pedagógussal dolgoztunk együtt

a workshopokon. Nagy örömmel lát-

tuk, hogy a résztvevők tisztában van-

nak az inkluzív oktatás elméleti alapja-

ival, a differenciált oktatás jellemzőivel,

ám a körülmények és a magas osztály-

létszám, valamint az ehhez szükséges

pedagógusok hiánya gátolják a gya-

korlati megvalósítást. Ugyanakkor

minden iskolában vannak elkötelezett

pedagógusok a fogyatékossággal élő

gyermekek oktatására. A workshopok

célja a pedagógusok által vélt erőssé-

gek, gyengeségek, lehetőségek és kor-

látok SWOT-diagram összeállításával

való azonosítása volt, valamint olyan

pedagógiai beavatkozások megterve-

zése, melyek anyagi eszközök hiányá-

ban is megvalósíthatók. Ez persze nem

volt könnyű feladat, hiszen a környezet

erősen hat a pedagógusok motivációjá-

ra és kreativitására, kihívást jelentett a

közös munka facilitálása, de végül

minden szereplő bevonódott. A részt

vevő pedagógusok csoportmunkában

vitatták meg és állították össze a diag-

ramot, melyben az alábbi legfontosabb
erősségeket azonosították: elkötelező-

dés a tanulók haladása iránt, igény az új

ismeretek elsajátítására, képzettség,

nyitottság új módszerek megismerésé-

re és kipróbálására.

A pedagógusok véleménye szerint a

nehézségek a nagy tanulólétszám, az

infrastrukturális feltételek hiánya,

kompetenciahiány a sajátos nevelési

igényű gyermekek nevelés-oktatásá-

ban, illetve a speciális tanulást támoga-

tó és segédeszközök hiánya.

Lehetőségként tekintettek a fejlesztő

magyarországi csoporttal való együtt-

működésre, melyhez a hit és a helyi

közösségek támogatása párosul.

Ugyanakkor a helyi közösségek tudás-

hiánya, az anyagi erőforrások hiánya és

a helyi társadalomban a fogyatékos-

sággal élő gyermekekkel szembeni ne-

gatív attitűdök akadályt és kockázatot

is jelenthetnek a projekt megvalósítá-

sában.

Minden iskolába játékprogramot is

terveztünk. Magyarországról vittünk

hozzá fejlesztő játékokat, aztán az is-

kolának ajándékoztuk őket. A közös-

ségi aktivitások során célunk az volt,

hogy a gyermekek megtapasztalhassák

fogyatékossággal élő társaik értékeit és

erősségeit, az együttműködés lehetősé-

geit, formáit. A program költségvetése

azt is lehetővé tette, hogy néhány tanu-

lást támogató eszközt és szakkönyvet
biztosítsunk a partneriskoláinknak. 

Négyen egy padban
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kitekintő – visszhang

A szülőkkel való találkozásunkon

37-en vettek részt. Nagyon fontosak

voltak ezek a találkozók. Kiderült,

hogy sem a szociális ellátórendszer,

sem az egészségügyi rendszer felől

nem érkeznek hozzájuk informáci-

ók, melyek segítenék őket a súlyo-

sabb problémák kialakulásának

megelőzésében, egy adott fogyaté-

kosság kezelésében. Mindenképpen

szeretnénk az ő nehézségeikre is re-

agálni a program során, terveink kö-

zött van a helyi egészségbiztosítási

lehetőségek igénybevételének támo-

gatása, valamint az ottani egészség-

ügyi és szociális ellátórendszer sze-

replői és a közösség közötti kapcso-

latteremtés.

A projekthelyszínről visszatérve

azonnal elkezdtük a következő év

tervezését, hiszen ez a rövid látogatás

leginkább csak a lehetőségek és ne-

hézségek felmérésére adott alkalmat.

Célunk a helyi szakemberek/erőfor-

rások bevonásával a fogyatékos tanu-

lók magasabb szintű támogatásának

elérése, oktatásuk színvonalának

emelése és életminőségük, perspektí-

váik javítása. Ezt a célt a projekt má-

sodik évében online képzésekkel, ok-

tatási segédanyagok helyszínre jutta-

tásával támogatjuk, valamint vendé-

gül látjuk Magyarországon a kenyai

tanár kollégák csoportját. Itt sokféle

szakmai programmal szeretnénk bő-

víteni a látókörüket és tudásukat.

Távlati célunk, hogy az öt intéz-

ményből egy módszertani központtá

alakul, és a horizontális tudásátadás,

valamint hálózatosodás révén az ink-

luzív oktatás elemei beépülhetnek a

helyi szintű oktatásba.   

Szakértői csoportunk látogatása és

helyi munkája önkéntes munkában va-

lósult meg, a kiutazáshoz, szálláshoz és

egyéb költségek finanszírozásához

nyújtott támogatását hálásan köszön-

jük a Hungary Helps Ügynökségnek.

(A szerző gyógypedagógus, az Eötvös

Loránd Tudományegyetem Bárczi Gusz-

táv Gyógypedagógiai Karának tudomá-

nyos és stratégiai ügyekért felelős dékánhe-

lyettese.) 

Képek: Erdős Attila és a szerző.

Nem könnyű ma kisgyermeket ne-

velni. Sem pedagógusként, sem szülő-

ként. Mesenézés, egyszerű játékok, já-

tékos nyelvlecke, megzenésített ver-

sek, mondókák stb. Mindegyik fej-

lesztő hatású, de vajon jót tesz-e a

gyermek fejlődésének? Ki mondja

meg, mennyit időt töltsön a képernyő

előtt? Szülőként nehéz a döntés, hi-

szen lehet hallani a túl sok képernyő-

idő káros hatásairól, de a barátnő

gyermeke is nézi a meséket, még sincs

semmi baja. Olyan jó az a kis idő,

amíg csendben van a gyermek... Ne-
héz kérdés ez, hiszen a káros hatás

nem kézzelfogható. Igaz, a szakembe-

rek mindenütt félreverik a harangot,

de vajon ki olvas szakmai cikket? Ki-

hez jutnak el a szakember gondolatai?

Mindannyian információs buborék-

ban élünk, a fiatal szülők is. Nem hin-

ném, hogy a szociális hálón Uzsalyné

Pécsi Rita az ismerősük… 

Az óvodában azonban jól érzékel-

hetők a változások. Egyre több gyer-

mek van, akire nem a korának megfe-

lelő lelki ingerek hatnak. Az ilyen un-

ja a való világot. Nem kutat, nem kér-

dez, nem érdeklődik. Nem érdekes
számára az óvónő hangja, a mesélés, a

közös játék. Nem csoda, hiszen az

nem olyan, mint a virtuális valóság –

nem harsány, nem túl pörgős, nincs

teletűzdelve zajos hangeffektusokkal.

Észre sem veszi az őt övező környeze-

tet, nem tanul meg figyelni és tanulni,

nem érdeklődik a világ dolgai iránt.

Unottan kínlódik a saját világában,

becsukódik a lelke. 

Sok gyermek fáradt és zaklatott. Mi

okozhatja ezt? Agyát, amelynek a leg-

főbb dolga a világ megismerése, hihe-

tetlen mennyiségű természetellenes,

manipulatív információ éri a képer-
nyő által. Az idegrendszernek nincs

Ad Vitai Glofák Viktória: Nézni vagy nem nézni? – 
a képernyőidő és a gyermek fejlődése, Carissimi, 2023/1.

Játékprogram az iskolában 
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képernyőidő

ideje feldolgozni ezeket a vizuális és

hallási ingereket. Az eredmény: fá-

radt, nyűgös gyermek, aki nem kutatja

a világot, mert nincs hozzá ereje. A

képernyő előtt töltött idő hátrányos a

mozgásfejlődése szempontjából. Ter-

mészetellenes, ha az óvodáskorú

gyermek órákon át ott ül, hiszen ele-

mi igénye a mozgás. Általa fejlődik a

nagymozgása, járni, lépni, futni,

mászni, ugrani tanul. Fejlődik a moz-

gáskoordinációja, egyre ügyesebb, szí-

vesen rollerezik és biciklizik… Ha van

ideje mindezeket gyakorolni. Az, aki

sok időt tölt a képernyő előtt, bizony

ügyetlen, fejletlen a mozgása, erőtle-

nek az izmai, rosszul artikulál. 

Az óvodában a beszédfejlődés terén

is érzékelhető a túl sok képernyőidő

hatása. A tiszta beszéd kialakulásához

sok gyakorlás szükséges, amelynek

során a gyermek megfigyeli a beszélő

arcát, mimikáját, a beszédszervek mű-

ködését, így tökéletesíti a kiejtését. Ez

a folyamat a képernyő előtt ülve telje-

sen kimarad. A fejlődés szempontjá-

ból nagyon káros a képernyő által

közvetített beszédminta is. A történe-

tek szereplői felgyorsult beszédtem-

póval, színtelen, érdektelen hanghor-

dozással, természetellenes hangma-

gasságban beszélnek. 

Mindezeket leírva látom, hogy az

óvodapedagógusok okkal aggódnak.

A gyermeknek nagyon rossz a túl sok

képernyőidő, árt az idegrendszerének

és érzelmi világának. Nem tanul meg

figyelni és érzékelni, nincs ideje fel-

dolgozni az őt érő ingereket. A jövő

egyik legnagyobb kihívása ezen a té-

ren is a megfelelő egyensúly megtalá-

lása a szülőkkel együttműködve. 
Markovics Tímea 

óvodapedagógiai szakember, Gúta 

*  *  *

Gyakorló szülőként fontosnak tar-

tom, hogy a kisgyermek- és óvodás-

korúakat ne engedjük televíziót, mo-
biltelefont vagy bármilyen képernyőt

nézni. Magyarországon a Nemzeti

Média- és Hírközlési Hatóság 2018-

as felmérése azt állapította meg, hogy

a 3 éven aluli gyermekek 37 százaléka

fél–egy órát, 19 százaléka pedig egy

óránál is többet néz televíziót vagy vi-

deót, s a vizsgált háztartások 30 száza-

lékában jellemzően a háttérben is

megy a tévé, ami a figyelemmegosztás

szempontjából különösen káros. 

A szakértő pszichológus hölgy a

cikkben tételesen felsorolja azokat a

területeket, amelyekre negatívan hat a

képernyő előtt töltött idő. Szerencsére

a legtöbb gyermekkel foglalkozó

szakember között ebben nagy az

egyetértés. A televízióban vagy vide-

ón nézett mesék kész válaszokat ad-

nak, nem serkentenek úgy gondolko-

zásra, nem fejlesztik annyira a képze-

letet, mint az élőszóval elmondottak

vagy olvasottak. Sémákat adnak, és

minél kisebb kortól nézi őket a gyer-

mek, annál jobban kondicionálódik

agya egy-egy képre, megoldásra.

Ezenkívül az intenzív képélmény, az

agyat folyamatosan érő ingerek unal-

massá tehetnek más, lassabb, csende-

sebb, elmélyülésre alkalmas tevékeny-

ségeket (pl.: képeskönyvek nézegeté-

se, bogarászás). Beindul egy ördögi

kör, amelyben ugyanazoknak a hatá-

soknak az eléréséhez gyermekünknél

egyre gyakoribb és színesebb ingerek-

re lesz szükség. Ráadásul amíg a kép-

ernyő előtt ül, csak befogadó szerep-

ben van, nem kell másokhoz kapcso-

lódnia. Pedig ez az életszakasz a ké-

sőbbi kötődések szempontjából kie-

melkedő. A játék során a problémák,

konfliktusok megoldása, a szabályok

felállítása, változtatása mind olyan te-

vékenységek, amelyek fejlesztik a szo-

ciális készségeket. 

A WHO-ajánlástól függetlenül

úgy gondolom, hogy egészen iskolás-

korig, ha csak lehetséges, távol kell

tartani a gyerekeket a képernyőktől.

Az iskolába lépéssel pedig kontrollál-

tan, tartalomellenőrzéssel és időkor-
láttal lehet számukra ilyen eszközöket

adni, amennyiben az érdeklődésüket,

tanulmányaikat segítik. (A videójáté-

kok és egyéb internetes szórakoztató

felületek külön témát képeznek, eze-

ket egyáltalán nem tartom építőnek

iskoláskorban sem.) Azt tapasztalom,

hogy a digitális világnak még nem

alakult ki a megfelelő kultúrája, sok

felnőtt maga sem képes kontrollálni a

virtuális térben vagy a képernyők előtt

eltöltött idejét, s ez arra is hatással van,

hogy mit és mennyi ideig néznek a

gyermekei. Jó szívvel ajánlom a téma

iránt érdeklődőknek Uzsalyné Pécsi
Rita neveléskutató Fejleszt vagy
rombol? – Kulcs az okoseszközök
okos használatához, illetve Kim John
Payne Egyszerűbb gyermekkor –
Hogyan neveljünk nyugodtabb, bol-
dogabb, magabiztosabb gyermeket?
című könyvét. Természetesen nehéz a

köznevelési rendszerben a képernyő-

mentesség fenntartása, de szerencsére

vannak olyan iskolák, amelyek ezt

ösztönzik, például a Búzaszem Kato-

likus Általános Iskola és Művészeti

Iskola Gödön. 

Úgy vélem, hogy a legfontosabb

dolog ebben az életszakaszban a sok

játék, mozgás, lehetőség teremtése a

világ biztonságos felfedezésére és a

valódi kapcsolatok megélése. Ez sok

munkát ró a szülőkre, hiszen a képer-

nyő helyett nekünk kell jelen lennünk,

alternatívákat találnunk az idő eltölté-

sére. Hozzászólásommal nem szeret-

nék ítélkezni senki felett sem, hiszen

minden szülő maga döntheti el, hogy

mit tart gyermeke számára megfele-

lőnek a nevelésben. De érdemes meg-

fontolni a szakemberek ajánlásait, ki-

próbálni a képernyőmentes életet és

megtapasztalni áldásait. A gyermekek

nagyon gyorsan tanulnak, akkor sem

maradnak le semmiről, ha később

kezdik el használni az okoseszközö-

ket, sőt ez értelmi, érzelmi és szociális

fejlődésük szempontjából egyaránt

különösen előnyös. 
Farkas Borbás Fanni 

gyakorló édesanya, Göd
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művészetterápia

Az emberek mozgással és tánccal

való kapcsolata változatos, az utóbbiról

alkotott vélemények és szokások elté-

rőek, megosztóak is lehetnek. Sokak-

nak lételeme a tánc, mások egyáltalán

nem táncolnak. Tény azonban, hogy

évezredek óta mind a tánc, mind a

mozgás az emberiség fejlődésének, ön-

kifejezésének szerves része. Mi a hely-

zet azonban a terápiaként való alkal-

mazásukkal? Van-e különbség egy jól-

eső tánc és egy táncterápiás foglalko-

zás között?

Picasso szerint: „Táncolsz, mert arra

születtél, hogy táncolj, ugyanúgy, mint

a festmény… a festmény már rég ben-

ned él, te csak szabadjára engeded.

Ugyanez a helyzet a tánccal. Ő már

megmozdult benned, és ha nem enge-

ded szabadjára azt, ami már ott van…

nem is tudom, mi történne!” Úgy lát-

szik, zsenialitásával már Picasso is ké-

pes volt megragadni a táncterápia lé-

nyegét.

Az olmützi Akademie Alternativa

végzős hallgatójaként, pedagógusként

és hobbinéptáncosként sok időt töltök

az emberi mozgás, a tánc és a táncte-

rápia tárgykörében való elmélyüléssel.

Ennek a művészetterápiás irányzatnak

a leírására sokféle definíció létezik. A

tánc- és mozgásterápia külön művé-

szetterápiás terület, melynek saját

módszertana van, s ezt szakmai publi-

kációk is alátámasztják. (akademieal-

ternativa.cz) Tomáš Beníček szerint a

tánc- és mozgásterápia azokhoz a mű-

vészetterápiákhoz tartozik, amelyek a

mozgás és a tánc segítségével integrál-

ják a személyiséget. (Beníčková, 2017)

A tánc- és mozgásterápia a modern

táncból fejlődött ki. Ez a balett kötött

struktúrájával, mozdulataival ellentét-

ben ösztönzi az érzelmek és élmények

kifejezését. Megmutatja a táncos belső

világát, tehát expresszív, és megérinti a

másiknak a lelkét, vagyis impresszív is.

Kialakulása idején a hivatásos tánco-

sok személyisége a tánc segítségével

érlelődött, s azzal a felfedezéssel váltak

az első táncterapeutákká, hogy a tánc

magában hordozza a gyógyulási folya-

mat lehetőségeit. Az 1960-as évektől a

tánc- és mozgásterápia úttörői Nagy-

Britanniában és az Amerikai Egyesült

Államokban elszigetelt betegekkel

foglalkoztak (autisták, értelmi fogyaté-

kosok, pszichiátriai betegek stb.), s

megállapították, hogy ez a terápiás fo-

lyamat több szempontból is előnyös

számukra. Elkezdték megkülönböz-

tetni a tánc céljait: a táncot mint mű-

vészetet s a táncot mint terápiás célú

mozgást. Elsősorban a tánc és az érzel-

mek kapcsolatát vizsgálták, nem pedig

a mozdulatok esztétikáját. Ez a fejlő-

dés a pszichoanalíziséval egy időben

ment végbe. Elterjedtté vált az a felfo-

gás, hogy a tánc- és mozgásterápia a

pszichoterápia egyik ága. Egyes

tánc- és mozgásterápiás egyesületek

ma is ehhez az elvhez tartják magu-

kat, intézményünk és egyesületünk

(MAUT) azonban azt az elvet vallja,

hogy ez a művészetterápiás ág mára

önálló területté vált. 

Vajon van-e különbség a pszichote-

rápia és tánc kombinációja vagy a

tánc- és mozgásterápia között? Min-

denképp. A pszichoterápia a verbális

kommunikációra épül, ehhez rendeli

hozzá a zenét és a táncos, mozgásos

elemeket. A tánc- és mozgásterápia

kulcseleme a művészet, ez a fő médi-

um, amelyen keresztül dolgozunk. A

folyamat éppen fordított, mint a pszi-

choterápiában: a művészeten keresztül

közelíti meg az ember lelkét, a problé-

ma lényegét. Ezzel egészen más agyi

területeket mozgósít egy-egy problé-

ma megoldása során, a beszélgetés

csak utána következik.

Egy tánc- és mozgásterápiás folya-

matnak szerteágazó céljai lehetnek.

Beníček világosan leírja a művészette-

rápia gyakorlati céljait, melyek közül a

legfontosabb a biztonságérzés és a bi-

zalom megteremtése a terápiás kap-

csolatban. De a kreativitás, alkotóké-

pesség és kommunikáció fejlődése is

szinte elmaradhatatlan a terápiás célok

között, hiszen az önkifejezéshez rajtuk

keresztül vezet az út. A tánc- és moz-

gásterápia lényege, hogy mélyebb terá-

piás munkát végezzünk ideillő mód-

szertannal és szükséges reflexióval.

Ennek hiányában az egész csak tánc és

mozgás felhasználásával végzett rela-

xációs foglalkozás.

A művészetterápia további céljai a

relaxáció és ellazulás, a spontaneitás

fejlesztése, az érzelmek, érzések és

konfliktusok kifejezésének fejlesztése,

a személyes élet motivációjának feléb-

resztése és fenntartása, az öntapaszta-

lás és a saját élmények osztályozása,

megértése, de a kísérletezés és a ta-

pasztalatok igazolása, új ötletek kere-

sése, megvalósítása is közéjük tartozik.

Minden terápiás cél végső soron a tel-

jes személyiség integrációjához vezet,

hogy a test, az érzelmek, a gondolko-

dás, az akarat, a verbális és nonverbális

megnyilvánulások harmóniában le-

gyenek. Ehhez kitartó munkán ke-

resztül vezet az út, ahol a kliens meg-

ismeri tudattalan oldalát, összekap-

csolja a tudatossal, és képessé válik a

valódi önreflexióra.

A következőkben az érdeklődés fel-

keltése céljából saját tapasztalataimról

szeretnék írni. Először is arról, miért

A tánc- és mozgásterápia –
Bepillantás

Buzgó Menyhart Annamária
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tánc- és mozgásterápia

választottam a táncterápiát, és honnan

merítem a folyamatos inspirációt a

magammal és a gyerekekkel való

munka során.

Már gyermekkoromban is életem

állandó része volt a mozgás és a művé-

szet. A mozgás a lehető legtermészete-

sebb módon volt jelen. Sokat sétál-

tunk, túráztunk, bicikliztünk, úsztunk,

fára másztunk, kertészkedtünk. Más

gyerekekkel nap mint nap udvari játé-

kokat játszottunk, ezáltal fejlesztettük

mozgásos képességeinket, valamint

felfedeztük a körülöttünk lévő világot.

Ahogy növekedtem, egyre inkább a

művészetek is begyűrűztek a minden-

napjainkba. Szüleim zene iránti rajon-

gása természetessé tette számunkra,

hogy a zene életünk aktív része. Nem

kellett hozzá sok, hogy ellesünk né-

hány mozdulatot, és a szabadban tán-

cos koreográfiákat, akrobatikus eleme-

ket gyakoroljunk. Anyukám éneklése

kicsi koromtól a nyugalmat jelentette

számomra, majd később énekkari tag-

ként magam is felismertem, hogy segít

elmélyülni s megélni és kifejezni érzel-

meimet. Ugyanilyen mélyen érintett

meg a festészet, a költészet és más iro-

dalmi művek olvasása.

Felnőttkoromban kezdtem el aktí-

van táncolni, persze ekkor már évek

óta rendszeresen sportoltam, és moz-

gás nélkül nem tudtam elképzelni az

életem. A tánc számomra a tiszta

öröm, a kommunikáció és az önkifeje-

zés eszközévé vált. Ezek az élmények

meghatározóak voltak abban a dönté-

semben, hogy jelentkezem a táncterá-

piás képzésre. 2019-től, vettem részt a

képzésen, a leglelkesítőbb az volt szá-

momra, hogy az első évben nagy

hangsúly volt az egyéni fejlődésen, sa-

ját tapasztalatszerzésen; ennek kö-

szönhetően azóta hosszú utat tettem

meg a személyes traumák feldolgozá-

sában. Természetesen ennek az útnak

sosincs vége, de nem válhat terapeutá-

vá az, akinek súlyos és feldolgozatlan

lelki problémái vannak. 

Jelenleg egy gyógypedagógiai álta-

lános iskolában tanítok, ahol abban a

szerencsés helyzetben vagyok, hogy az

iskola vezetősége és kis diákjaim is tá-

mogatnak abban, hogy sikeresen befe-

jezzem a táncterápiás képzést. Már a

mostani tanév elején buzdítottam a

gyerekeket, hogy vegyenek részt az ál-

talam vezetett terápiás foglalkozáso-

kon. Szakdolgozati témám kiválasztá-

sakor nem is volt kérdéses, hogy osztá-

lyom tanulóival szeretnék dolgozni.

Mindenképpen olyan témát kerestem,

ahol a legnagyobb segítséget tudom

nyújtani az ő testi és lelki fejlődésük-

höz. Értelmi sérülésük erősen kihat a

tanulási folyamatok minőségére, moz-

gásfejlődésükre, így nekik nem olyan

egyszerű felfedezniük a világot, ami-

lyen nekem volt. A gyermekkorom óta

az emberek életmódjában bekövetke-

zett hatalmas változások, valamint a

nehezített családi és szociális körülmé-

nyek még inkább behatárolják a ter-

mészetes értelmi, érzelmi és mozgás-

fejlődési lehetőségeket.

Marie Beníčkovának köszönhetően

kezdtem el érdeklődni a motoros

munkamemória fejlesztése iránt. A te-

rápiás folyamatot úgy alakítottam ki,

hogy a lehető legjobban támogassa az

adott terület fejlődését, ugyanakkor

meghatároztam kutatásom és terápiás

munkám másodlagos céljait is, ame-

lyek a szociabilitás, az érzelmek fejlesz-

tése, az agresszió és a nemkívánatos

megnyilvánulások csökkentése, vala-

mint a proszociális viselkedés javítása

volt. Titkos célom az, hogy a gyerekek

annyi örömet éljenek át a tánc-moz-

gásterápiás foglalkozásokon, mint én

gyermekkoromban a mozgás és a mű-

vészet által.

A foglalkozások hatalmas sikert

arattak a gyermekek körében. Annak

ellenére, hogy a jó napokon túl a ka-

maszos lustaság, a félreértések és oly-

kor a verbális vagy fizikai agresszió is

kísérői mindennapi iskolai életünknek,

a terápiák varázsszerként hatottak leg-

alább a foglalkozások idejére. Feléb-

redt a kísérletezőkedvük, kinyíltak, fi-

gyelni kezdtek egymásra, örömmel vé-

gezték a gyakorlatokat, önfeledtek vol-

tak. A 12 alkalmas, alkalmanként 50

perces foglalkozássorozat mérhető

gyümölcsét is meghozta. Minden

gyermek fejlődést mutatott a motoros

munkamemória terén, a hét tanulónál

3,8 és 56,1% közötti fejlődés volt mér-

hető, átlagosan 24,8%-os fejlődést ta-

pasztaltam. A terápia másodlagos célja,

tehát a szociabilitás, az érzelmek fejlő-

dése, az agresszió és a nem kívánt

megnyilvánulások csökkentése, vala-

mint a proszociális viselkedés javulása

csak kis mértékben és részben valósult

meg a hathetes ciklus során, de ez nem

jelenti a terápia kudarcát, hanem

mindössze annyit, hogy a viselkedés

pozitív fejlődéséhez több időre, esetleg

nemcsak csoport-, hanem egyéni terá-

piára is szükség lett volna. Legnagyobb

örömem, hogy titkos célom teljes mér-

tékben megvalósul: a gyerekek lelke-

sen várják a folytatást. Mindennap ne-

kem szegezik a kérdést: „Ma lesz terá-

pia? Mert már hiányzik...” 

(A szerző gyógypedagógus.)

Felhasznált irodalom: 

Marie Beníčková: Muzikoterapie a

edukace, Grada, 2017

Helen Payne: Kreativní pohyb a tanec,

Portál, 2011

Saját jegyzetek, Akademie Alternativa,

2019–2023

Mozgásharmonizációs gyakorlat
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mozgáskoordinációs zavar

A diszpraxiáról személyes 
tapasztalatok alapján, II.

Széles Melánia

(Folytatás az előző számból.)

A diszpraxia olyan idegrendszeri

eredetű mozgáskoordinációs zavar,

amelynek következtében az érintett

gyermek nincs összhangban a környe-

zetével. Írásomban a saját tapasztala-

taimról, illetve a családom megfigyelé-

seiről szeretnék beszámolni.

Felső tagozatra kerülve rátaláltam

egy online közösségre, s a tagjaival

együtt, közösen történeteket találtunk

ki és írtunk. Nekik hála tanultam meg

már tizenkét évesen gyorsan, hiba-

mentesen gépelni. Olyan online bará-

tokra tettem szert, akik nem erőltet-

ték, hogy azonnal nyíljak meg, hanem

kíváncsiak és türelmesek voltak irá-

nyomban. Az előítéletesség-mentes,

elfogadó közeg azoknak a gondolata-

imnak a kifejezésében is segített, ame-

lyeket az iskolai közegben nem tud-

tam kifejezni. 

Tizenhárom éves koromra értem el

azt a szintet, amikor már nem volt

szükségem arra, hogy anyukám segít-

sen például a hajmosásban; ennek si-

kerélménye még mindig élénken él

bennem.

A felső tagozat végére elkezdett

bennem egyfajta szociális szorongás

kialakulni, egy depresszív érzés miatt:

belefáradtam annak a tettetésébe,

hogy szeretek barátkozni és emberek

között lenni – mivel valójában sosem

élveztem az ilyesmit, pusztán jólesett

bezsebelni anyukámtól, osztályfőnö-

kömtől az érte járó dicséreteket, mert

borzasztóan vágytam a külső megerő-

sítésre. Nem volt önbizalmam, és a

rossz tapasztalat, hogy nem kedvelnek

amiatt, amilyen valójában vagyok,

nem javított a helyzeten. Szerencsére

azok az emberek, akiket ma a baráta-

imnak hívhatok, tudják, hogy bár ele-

inte csendesnek tűnhetek, ha megnyí-

lok, kifejezetten szeretek beszélgetni. 

Az osztályfőnököm húzódozásom

ellenére igyekezett rábeszélni engem

és szüleimet a végzős osztályunk bál-

ján való részvételre. Nos, az eset éle-

tem egyik legrosszabb emlékévé vált.

Újra meg újra elmondtam, hogy nem

akarok ott lenni, de senki sem hallga-

tott meg, mondván, nem tudom, mi-

ből maradok ki, és nem tudom, mi a jó

nekem. Emlékszem, hogy ott min-

denki fesztelen volt körülöttem, és

táncoltak, én pedig már a vacsorát is

alig tudtam megenni, annyira szo-

rongtam. Szorongásom csak erősö-

dött, amikor a zene egyre hangosabb

lett, s a zsibongás nőtt. Úgy éreztem,

hogy mindez túl sok, és nem tudom

kezelni sem a helyzetet, sem pedig az

érzéseimet. Kimentem az előcsarnok-

ba, ahol szintén sok ember mozgott.

Megszólított egy férfi, s megkérdezte,

mi történt, bántott-e valaki – ugyanis

ekkor már sírhattam is egy ideje –, de

nem akartam neki semmit mondani.

Nem sokkal később megérkeztek a

szüleim, és hosszasan beszélgettek az

osztályfőnökömmel arról, milyen el-

fogadhatatlan a viselkedésem: hogy

ilyet nem lehet csinálni, szórakoznom

kellene a többiekkel. A rendezvényről

azt vittem magammal, hogy akármi-

lyen pánik vagy szorongás kerít hatal-

mába, ez valójában senkit sem érdekel:

csak az számít, hogy mások mit gon-

dolnak, mik az elvárások. Amíg meg-

felelek nekik, amíg külcsín alapján po-

zitívan ítélnek meg, addig az sem

probléma, ha pánikrohamot kapok

egy helyzettől. Tizenöt éves korom

óta tehát szorongok a hasonló bálok-

tól vagy buliktól, ezért kerülöm is

őket. Merem állítani, hogy ha akkor

nem erőltetik a banketten való részvé-

telt, ma, huszonhárom évesen tudnék

szorongás nélkül élvezni egy baráti

összejövetelt, képes volnék pánik nél-

kül bemenni egy terembe, ahol öt em-

bernél többen vannak – de egyik sem

megy. Máig szorongok, mert olyan

élénken belém vésődött ez és még né-

hány hasonló helyzet rossz emléke,

hogy nem tudok szabadulni az érzés-

től. Talán egy nap sikerül éppúgy,

mint ahogy idővel a cipőmet is meg-

tanultam bekötni valamikor tizenkét

éves korom tájékán. Talán egy nap

majd én is részt tudok venni egy par-

tin anélkül, hogy szoronganék, és pá-

nikroham-közeli állapotba kerülnék.

De ez nem most van, és talán nem is

öt év múlva jön majd el – s ezzel meg

is békéltem. Vannak jobb és rosszabb

napok, a fejlődés pedig különben sem

lineáris. Lehet, hogy egyszer majd

bátran részt veszek egy partin, amelyre

máskor reflexszerűen nemet monda-

nék. A lényeg, hogy akkor tegye meg

ezt az ember, ha késznek érzi magát

rá.

Ilyen esetben mit tehet a szülő?

Hagyja, hogy a gyermeke azt és akkor

tegyen, amit akar? Természetesen ne

hagyja. Viszont olyan helyzetekbe

sem szabad kényszerítenie, amelyeket

nyilvánvalóan nem akar, vagy melyek-

re nem érzi magát késznek. Vélemé-

nyem szerint hallgassa meg a vélemé-

nyét, mert a legrosszabb szcenáriók

sokszor egy beszélgetéssel elkerülhe-

tők. A legjobb talán az lenne, ha a szü-

lő már nagyon korán megtanítaná a

gyermeknek, mit jelent a „nem szeret-

ném ezt tenni” és a „nem állok rá ké-

szen” vagy más szavakkal: „majd más-

kor megpróbálom” – ugyanis, ha e ket-

tő közt különbséget tud tenni, az ilyen
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ügyetlenszindróma

helyzetek megítélése is könnyebbé vá-

lik mindkettejük számára. 

Azt is hasznosnak gondolom, ha az

olyan nagyobb összejövetelek előtt,

amilyen a végzősbankett, a fiatal egy

kevésbé nyomasztó, de ugyanúgy ki-

hívást jelentő helyzetben próbálhatja

ki magát. 

Hogy mire gondolok? Talán ha

nem azt hallottam volna már egészen

óvodáskoromtól kezdve egy-egy na-

gyobb feladat előtt állva – már ami a

fizikai képességeket illeti –, hogy „te

ezt nem tudod, mert nincs egyensúly-

érzéked; te ezt nem tudod, mert nem

vagy olyan, mint a többiek; te ezt nem

tudod, mert nem vagy rá képes”, akkor

bátrabban próbáltam volna ki új dol-

gokat ahelyett, hogy makacsul ragasz-

kodtam volna a komfortzónámhoz,

ahol semmiféle kihívással nem kellett

szembesülnöm. Tisztában vagyok az-

zal, hogy óvni szerettek volna a továb-

bi balesetektől és kudarcoktól, ugyan-

akkor egyfajta mentális korlátot állí-

tottak fel bennem az új, ismeretlen

dolgok iránt. Elérték vele, hogy azon-

nal elutasítsak új és szokatlan dolgo-

kat, s ettől éveken át képtelen voltam

megszabadulni. A komfortzónám

egészen az egyetemig nem eresztett.

Az új közeg, az új emberek, a szabad-

ság, az, hogy én dönthettem el, meg-

próbálom-e levenni a magas polcról

egy szék segítségével, amit nem érek

el, vagy segítséget kérek, megadta a

kellő löketet az önállósodás megkez-

déséhez. 

Ma már élvezem, ha új dolgokat

próbálhatok ki észszerű keretek kö-

zött. Még mindig nem tudok bicikliz-

ni, úszni vagy korcsolyázni, még min-

dig dülöngélek, ha sietek az úton, még

mindig váratlanul nekiütközök em-

bereknek és tárgyaknak, még mindig

problémám van azt bemérni, hol kez-

dődik a járda, hol a bucka vagy a gö-

dör az úton, de ma már másként ke-

zelem ezeket a helyzeteket. Lelassítok,

és próbálom végiggondolni, hogyan

tudnám megoldani a feladatot. Aztán

megpróbálom. Ha sikerül, az végtelen

örömmel tölt el. Ha pedig nem, akkor

igyekszem nem elkeseredni s biztatni

magam, hogy legközelebb menni fog,

és megkérek valakit, hogy ezúttal se-

gítsen. Fantasztikus barátaim vannak,

akik segítenek a kollégiumi apró-

cseprő dolgaimban, ha épp nem bol-

dogulok, de ugyanakkor hagynak pró-

bálkozni. 

Próbálkozni nagyon fontos. Di-

csérni még fontosabb. Ezért tartom

fontosnak, hogy a bennem élő „inner

child”-nak, azaz „belső gyermek”-nek

megerősítést, biztatást adjak, azt, amit

már sokkal korábban meg kellett vol-

na kapnom a családomtól. Tudom,

hogy a maguk módján óvni próbáltak,

és jót akartak nekem, azonban ez nem

egészen úgy sült el, ahogy elképzelték.

Szorongó, depressziós és önmagá-

val, a teljesítményével szemben min-

dig kritikus egyetemista lettem. A

csomag nem a legszívderítőbb, de sze-

retném, ha az olvasó számára ez nem

valamiféle abszolút végkimenetelt su-

gallna. Minden gyermeknek másak a

lehetőségei, az én esetem csak egy pél-

da a sok közül.

Az a gyermek, aki diszpraxiás tüne-

tekkel megkapja a kellő támogatást, a

kellő mozgásos terápiát, s akit rend-

szeresen dicsérnek nemcsak azért,

mert jó jegyet hozott haza az iskolá-

ból, és nem is csak azért, mert valamit

pontosan az elvártnak megfelelően

hajtott végre, hanem azért is, mert

megpróbálja bekötni a cipőfűzőjét,

megpróbál egyedül felöltözni, sütni

vagy főzni valamit, bátrabb, magabiz-

tosabb felnőtté válhat. 

A szülő elvárások helyett kíváncsi-

sággal és odafigyeléssel viseltessen

diszpraxiás vagy bármely más nehéz-

séggel küzdő gyermeke iránt. Éreztes-

se vele, hogy ő a maga jogán fontos és

értékes, a gondolataival és érzéseivel, a

félelmeivel és a kétségeivel együtt is.

Fontos a validálás, de talán még fon-

tosabb, hogy a szülő ne kösse feltéte-

lekhez a szeretetét, becsülését. 

A diszpraxiás gyermek idővel „ki-

növi ügyetlenségét”. Nem a részké-

pességzavara fog megszűnni, hanem ő

tanulja meg, hogyan kell élnie vele a

mindennapjait. Jó eséllyel mindent

tudni fog, amit a többiek, csak jóval

később. Ezért is olyan fontos, hogy

ahelyett, hogy a szülő erőltetne egy-

egy dolgot, inkább támogassa az úton,

miközben neki megfelelő kihívásokat

állít elé. 

Legyünk türelmesek. Nemcsak a

gyermekkel, hanem felnőttként ön-

magunkkal is. Legyünk kedvesek,

nemcsak a gyermekkel, hanem ma-

gunkkal is. Bennünk is ott az a „belső

gyermek”, akinek szüksége van rá,

mert más nem adhatja meg neki. 

Azoknak a szülőknek, akiknek a

gyermeke hasonlóval küzd, azt üzen-

ném: ne essenek kétségbe. Idővel tud-

ni fog mindent, amire szüksége lesz.

Támogassák őt, szeressék, és soha, de

soha ne éreztessék vele, hogy szerete-

tük, dicséreteik azon múlnak, hogy

olyan-e, mint mások – mert nem, so-

sem lesz olyan, mint mások, és ez

rendben is van így. Küzdelmeink, tűn-

jenek bármilyen jelentéktelennek,

tesznek bennünket azzá, akik va-

gyunk: hozzánk adnak és erősítenek, s

úgy gondolom, sikeres megvívásuk

után büszkék lehetünk önmagunkra.

(A szerző a Selye János Egyetem Ta-

nárképző Karának hallgatója.)

Kérjük tisztelt Olvasóinkat, hogy tudassák szerkesztőségünkkel, ha lakcímet változtatnak, és mivel gyakran vannak

gondok a terjesztéssel, jelezzék, ha valamelyik számunkat nem kapják meg. Ezzel megkönnyítik munkánkat. Köszönjük.

Elérhetőségeink: postacím: Carissimi, Bučinová 14, 821 07 Bratislava, e-mail: carissimi.lap@gmail.com, telefonszám:
0907/812 236. 
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Ahol mindennap történik csoda
Belépve az Ekecsi Bentlakásos Spe-

ciális Alapiskola és Szaktanintézet

épületébe, süteményillat fogadja a lá-

togatót, a cukrásztanulóknak gyakor-

lati órájuk van. Később meg is kóstol-

hatom a finomságokat. A tanterme-

ket feltűnően szépen festették ki, ez

viszont a festőtanulók munkáját di-

cséri. Mielőtt Hrubá Ildikó igazgató-

nő és Majer Éva igazgatóhelyettes

bemutatná az iskolájukat, kezdjük

egy rövid történeti áttekintéssel. 

Ekecsen már az 1960-as években

működött bentlakásos speciális alap-

iskola – akkoriban kisegítő iskolának

hívták –, értelmi sérült tanulókon kí-

vül főként rossz szociális körülmé-

nyek között élő gyerekek jártak oda.

Szinte ingyen lehettek itt, ezért a fa-

lubeliek is a kollégiumban laktak hét

közben. A rendszerváltozás után kissé

csökkent a létszám, mert azokat,

akiknek az értelmi sérülésük a határt

súrolta, normál iskolába kellett íratni.

A pedagógusok elmondása szerint

még így is zsúfolt volt a kollégium, és

az osztálylétszámok is magasabbak

voltak, mint napjainkban. 2004-ben a

zsitvaújfalui iskola kihelyezett osz-

tályt nyitott itt varrás szakon lányok-

nak, ezzel indult a szaktanintézet,

amely később az ekecsi iskola része

lett, és kibővült. Tizennyolc éve festő-

mázoló szakot nyitottak, s mivel a

varrás iránt idővel csökkent az érdek-

lődés, megszűnt, viszont egyre kere-

settebb lett a cukrász szak.     

Az alapiskola

„Valamennyi tanulónk értelmi sé-

rült. Vannak autistáink, és mind több a

súlyos, halmozottan sérült gyermek –

kezdi a bemutatást az igazgatónő. –

Iskolánk teljes szervezettségű, több-

nyire összevont osztályokkal, nulladik

évfolyam is van. A legsúlyosabb sérü-

léssel élők nem laknak a kollégium-

ban, egyéni fejlesztésben részesülnek

asszisztensek segítségével. A kör-

nyékbeliek a napközit veszik igénybe,

s délután négyig maradnak. A szülők

többsége inkább normál alapiskolá-

ban próbálja integrálni a gyermekét,

aztán eltelik pár év, és jönnek a gon-

dok: nem tud teljesíteni, magaviseleti

problémák mutatkoznak, kiközösítik;

ilyenkor elkezdenek azon gondol-

kodni, hogy máshová kell őt vinni.

Elhozzák hozzánk, s néhány hónap

múlva már sajnálkoznak, hogy »bár-

csak mindjárt ide adtam volna«. Itt

más a légkör, a gyerek megváltozik,

megnyugszik. Az osztályaink kisebb

létszámúak, és mindenkit a képessé-

geihez mérten kezelünk.” 

A tanítás feltételei nem egyszerűek,

ugyanis hiány van tankönyvekből. Ki-

vételt képez az enyhe értelmi sérült

tanulók esetében a felső tagozat, a kö-

zépsúlyos sérüléssel élők számára csak

matematika-munkafüzetek vannak

az első évfolyamokban, a súlyos, hal-

mozottan sérülteknek pedig semmi.

A pedagógusok adaptálni próbálják a

logopédiai iskoláknak szánt foglal-

koztató könyveket, vagy maguk ké-

szítenek feladatlapokat. 

Az iskolában egyébként alapköve-
telmény a speciális pedagógusi képe-

sítés. „Valamennyien vérbeli speciális

pedagógusok, mindig megtalálják a

hangot a sérült gyermekkel, és szíve-

sen tovább is képezik magukat” –

hangsúlyozza az igazgatónő. Sorolja,

mennyire aktívak a tanítási órákon

kívül is. „Tele vannak ötletekkel, be-

kapcsolódnak pályázatokba, verse-

nyekre, rendezvényekre készítik fel a

tanulókat, akik számára szintén nagy

öröm minden ilyen megmérettetési

lehetőség”. A komáromi speciális is-

kolában tartott szavalóversenyen töb-

ben szereztek arany és ezüst sávos mi-

nősítést. Gyakran érnek el jó eredmé-

nyeket olyan versenyeken is, amelye-

ket nem speciális iskolák tanulóinak

hirdetnek meg. Ilyen például a tűzol-

tóverseny, amelyre mint a női tűzol-

tócsapat egykori tagja, az igazgatónő

nevezte be őket, s nagyon büszke rá,

hogy a normál iskolásokkal verse-

nyezve számos érmet, kupát hoztak

már el, még tűztámadásban is részt

vettek. A Vöröskereszt által szerve-

zett egészségügyi versenyen már má-

sodik díjat is nyertek. Hihetetlenül

szép rajzokat küldenek be A romák

színes világa rajzpályázatra vagy a

Harmos Károly rajzversenyre, itt is

mindig van díjazott tanulójuk, az

Aranykapu énekversenyen pedig az

egyik gyönyörű hangú autista kis-

lány arany sávos lett a Tavaszi szél…

című népdallal. Rendszeres résztve-

vői a Csallóközi Népművelési Köz-

pont által szervezett versenyeknek,

rendezvényeknek. 

De vajon mi lesz ezekkel a gyere-

kekkel, ha befejezik az alapiskolát?

Hová mehet az, aki nem folytatja

szakiskolában? És ők vannak többen.

A kérdésre nincs megnyugtató válasz,

hiszen Szlovákiában nem épült ki a

védett munkahelyek rendszere, nin-

csenek munkahelyek, ahová a szülő a

fogyatékos gyermekét elvihetné. Aki
képes rá, az segítséggel tudna dolgoz-Hrubá Ildikó
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ekecsi bentlakásos speciális iskola

ni, még ha lassúbb tempóban is. Eke-

csen annyi előny van, hogy a helyi

szociális otthon nappali foglalkozta-

tót működtet, s odajárhatnak azok is,

akik elvégezték az iskolát.   

A szaktanintézet 

A környéken az egyedüli magyar

bentlakásos speciális középiskola, ta-

nulói a környék speciális alapiskolái-

ból is jönnek. Majer Évától, a szak-

munkásképzőért felelős igazgatóhe-

lyettestől megtudjuk, hogy a festő és

mázoló fiúk két, a cukrászok – fiúk,

lányok vegyesen – három osztályban

tanulnak magyar nyelven, ezenkívül a

cukrászok számára van egy összevont,

szlovák tanítási nyelvű osztály. A fiúk

kőművességből is alapokat szereznek;

a szak pontos megnevezése egyéb-

ként építőipari termelés. A szakmai

gyakorlat során felújítják az iskolát,

kifestik az osztályokat. A cukrászta-

nulók maguknak sütik a süteményt,

ha vendég érkezik az iskolába, termé-

szetesen őt is megkínálják, ami pedig

nem fogy el, azt hazaviszik. 

A tankönyvekkel való ellátás az

alapiskolához hasonlóan rossz. Kizá-

rólag szlovák tankönyveik vannak,

ezeket csak részben tudják használni.

A szaktantárgyakat magyarországi

tankönyvek felhasználásával vagy az

itteni szakoktatók-pedagógusok által
összeállított jegyzetekből tanítják. 

Mindkét szak tanulói versenyeken

mutatják be, szép eredménnyel, hogy

mit sajátítottak el a képzés során.

Ottjártamkor a fiúk éppen országos

festőversenyen voltak Galgócon.

Nagy probléma azonban, hogy ezek-

nek a versenyeknek az elméleti része

szlovák nyelvű, s bizony a szakkifeje-

zések elsajátítása sok energiát követel

tőlük. Hetekig készülnek egy-egy

versenyre. Előtte hozzávetőleg egy

hónappal megkapják a kérdéseket, az

oktatóik lefordítják nekik, de ott szlo-

vákul kell helytállniuk. Már első és

második helyezést is elértek, de az is

megtörtént, hogy bár az ő cukrászaik

csapata készítette a legszebb tortát,

lemaradt a dobogóról, mert nem sike-

rült megoldania a szlovák nyelvű

tesztet, ami magyarul nem okozott

volna gondot. 

Az iskola egyik különlegességére is

kitért Majer Éva: élve az Erasmus+

program lehetőségével, Szlovákiában

egyedüli speciális szakiskolaként kül-

földre is elviszik tanulóikat szakmai

gyakorlatra. Eddig öt alkalommal pá-

lyáztak sikerrel. Jártak már Milánó-

ban, Prágában, Budapesten, szakokta-

tók kísérik el őket. „Ezen a háromhe-

tes szakmai gyakorlaton a festő- és a

cukrásztanulók is bemutatják tudá-

sukat, s gyarapítják szakmai ismerete-

iket. Más programokon is részt vesz-

nek, a várossal, emberekkel ismerked-

nek. Előtte egy kis nyelvi képzésben

is részesülnek. Nagy öröm, hogy ide-

gen nyelvi környezetben is feltalálják

magukat, még ha nem értenek is

mindent, megállják a helyüket, és ren-

geteg pozitív élménnyel jönnek haza.

További előny, hogy Europass mobi-

litási igazolványt kapnak, azaz bi-

zonylatot a külföldi gyakorlatról.”  

Június vége még tartogat izgalma-

kat a végzősöknek: záróvizsgát tesz-

nek. Az első két nap a gyakorlati tu-

dásukat mutatják be, és aki sikeresen

veszi az akadályt, a harmadik napon

mehet szóbelizni. A végén bizonyít-
ványt kapnak, amely azért nem

egyenértékű a szakmunkásképzőben

szerzett képesítéssel. „Mint minden-

hol, olyanok is vannak, akik nem ve-

szik komolyan a tanulást, és nem feje-

zik be az iskolát – teszi hozzá az igaz-

gatóhelyettes. – Az ügyesebbek közül

aki akar, az talál magának munkát. A

festők főként az építőiparban helyez-

kednek el, segédmunkásként építke-

zéseken. A cukrászok konyhai kisegí-

tőként dolgozhatnak, van élelmiszeri-

pari egészségügyi igazolványuk, a ba-

gettgyárba is vettek fel közülük, vagy

pékségbe.”

A cukrászműhelyben 

Stricho Magdolna szakoktató irá-

nyításával szorgoskodnak a tanulók.

Viktória és Alexandra közli, hogy ép-

pen kókuszkockát készítenek. Szeret-

nek sütni, s amit az iskolában tanul-

nak, néha otthon is kipróbálják. Mag-

di néni készségesen elmagyarázza,

hogy amit a fiatalok az órán elmélet-

ben megtanulnak, azt itt a gyakorlat-

ban alkalmazzák. A tananyagot min-

denki begyakorolja és „lesüti”, a hoz-

závalókat ő vásárolja meg. Most a fel-

verteket tanulják – puncstekercs is ké-

szül a könnyű felvert piskótából. Kré-

meket is készítenek, a muffinokat, ko-

sárkákat díszítik velük. Akinek szüle-

tésnapja van, azt tortával szokták

meglepni. 

Megkérdezem, hogy Stricho Mag-

dolna otthon is szokott-e sütni. „Igen,

a hétvégeken. Azelőtt évekig exkluzív

tortákat készítettünk a lányommal,

korábban ő is itt tanított. Nagyon

szeretem csinálni. Nem vagyok na-

gyon édesszájú, de azért mindig meg-

kóstolom, ami készül.” Tíz éve dolgo-

zik Ekecsen, ez az utolsó tanéve,

nyugdíjba megy. Előtte a Nagykürtösi

járás egyik speciális iskolájában volt

főnevelő. A Palócföldön hagyomány a

mézeskalács-díszítés, itt is meghono-

sította. Ahogy mondja, szereti a pör-

gős életet, nyugdíjasként a kedvtelése-

inek és az unokáinak szeretne élni.
Tojást díszít, kézművestermékeket

Majer Éva  
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speciális képzés 

készít, rengeteg virágja van, tagja a

nyárasdi éneklőcsoportnak. Hiányoz-

ni fog az iskolában.

A kollégium 

Hrubá Ildikó irányításával műkö-

dik a szépen felújított, otthonos kol-

légium is, amelyet folyosó köt össze

az iskolával. „Tanulóink a Komáromi

és a Dunaszerdahelyi járásból vannak.

Kiselsősök is laknak itt, ők a faluhoz

tartozó kisebb tanyákon élnek, a bejá-

rást nehéz volna megoldaniuk. Ezek a

családok néha nagyon nehezen tud-

ják a napi ötszöri étkezés és a kollégi-

umi ellátás díját, havi 50 euró körüli

összeget megfizetni. A nagyon rászo-

rulók nem fizetnek a kollégiumért.

Könnyebbség, hogy májustól az alap-

iskolásoknak ingyenes lett az ebéd.

Szeretnénk, ha óvodánk is volna, itt

az épületben a helye is megvan. Nem

volna bennlakásos, de egyelőre a

megvalósítása várat magára, mert

nincs meg hozzá a pénz. Nagy szük-

ség volna rá a középsúlyos fogyatékos

gyerekek esetében. Nekik pedagógiai

asszisztensre van szükségük, de sok

óvodában nem tudnak számukra biz-

tosítani, és nem tudják megfelelően

ellátni őket. A kollégiumban a tanítás

utánra a nevelőnők programot készí-

tenek a gyerekeknek, kézművesked-
nek, sportolnak. Van, aki pénteken el-

bújik, nem akar hazamenni, mert itt

sokkal jobb.” Majer Éva hozzáteszi,

hogy a szaktanintézet tanulói na-

gyobb szabadságot élveznek, kimenőt

is kapnak, az érdeklődési körüknek

megfelelő foglalkozásokon vehetnek

részt, edzőterem, futópad is a rendel-

kezésükre áll. Este tévézhetnek, tab-

letjeik vannak. 

Élmény a vonatozás 

Támogatóiknak köszönhetően ki-

rándulásokra is elviszik a tanulókat, a

magas buszköltség miatt inkább csak

közelebbi helyekre. „A kirándulás

nemcsak azért fontos, hogy kikapcso-

lódjanak, hanem azért is, mert sok

olyan gyerek van, akinek nincs lehe-

tősége akár csak a járás határán kívül-

re eljutni. Az is élmény volt számukra,

hogy vonattal utaztunk Komáromba,

mert közülük többen akkor ültek elő-

ször vonaton. Gyakran megyünk ta-

nulmányi kirándulásra, most a duna-

szerdahelyi Minitbe készülünk, ahol

munkalehetőséget is ajánlhatnak ne-

kik” – mondja az igazgatóhelyettes.

Csodák márpedig vannak

Az iskola nagyon jó kapcsolatot

ápol a falu intézményeivel, az óvodá-

val, iskolával, művelődési házzal, szo-

ciális otthonnal. Kölcsönösen meg-

hívják egymást rendezvényeikre, a ta-

nulók gyakran kapnak felkérést má-

sutt való szereplésre. Mindez jó érzés-

sel tölti el az igazgatónőt, mint ahogy

az is, hogy bár a Nagyszombati Járási

Hivatal a fenntartójuk, a polgármes-

ter úgy kezeli őket, mint az övéit.

„Hálásak vagyunk neki, hogy mindig

fordulhatunk hozzá, bármilyen segít-

ségre van szükségünk.” 

Segítségre az iskola tanulói is gyak-

ran szorulnak, és az igazgatónő sze-

rint meg is kapják. „Itt csak olyan em-

berek dolgoznak, akiknek szívügyük

az iskola, nemcsak munkahely. Szí-

vünkön viseljük a gyerekek sorsát,

mintha a sajátjaink volnának, úgy bá-
nunk velük. Ha bánatuk van, ha sír-

nak, együtt sírunk velük. Ha arra kér-

nek, hogy vigyem őket haza, beülte-

tem az autóba, és elviszem őket hoz-

zánk.” Az igazgatóhelyettes megerő-

síti: „Ezt a munkát csak szeretettel le-

het végezni. Az iskolának az is felada-

ta, hogy segítsünk, ha észrevesszük,

hogy hiányos a gyermek ruházata,

vagy nincsenek tanszerei. Tréfásan

szoktuk mondani, hogy nemcsak pe-

dagógusok vagyunk, hanem gyakran

szülők, ápolónők, pszichológusok, pa-

pok, sőt bankárok is. Nagyon szeretet-

éhesek: odajönnek hozzánk és meg-

ölelnek. Többen vannak olyanok, akik

mikor idekerültek elsőbe, vékony,

gyönge, bátortalan kisgyerekek vol-

tak, együtt töltöttünk velük jóban-

rosszban 11-12 évet, megtanultuk ér-

tékelni azokat a pici sikereket, ame-

lyeket elértek, s mikor 18-19 évesen

ott állnak a vizsgán, kész fiatalembe-

rek és nagylányok. Bizony, mi is meg-

hatódunk, elsírjuk magunkat.” „Na-

gyon ragaszkodók – szövi tovább a

gondolatot az igazgatónő. – Sokak-

nak előítéleteik vannak a fogyatékos

gyerekekkel szemben, nem tudják,

hogy ők sokkal több szeretetet adnak

vissza, mint amennyit mi tudunk ne-

kik adni. Gyakran szembesülünk

nagy kihívásokkal, sok problémával

kell megküzdenünk, kudarc is ér ben-

nünket, de akkor is folytatjuk. A nor-

mál iskolában a pedagógusok nem is

tudják, milyen öröm, hogy egy har-

madikos, negyedikes gyerek végre be

tudja kötni a cipőjét, elmegy egyedül

a mosdóba, aki éveken át nem beszélt,

megszólal, aki csak visítva közlekedett

a folyosón, megtanulja, hogy csönd-

ben kell lennie, leül az asztalhoz, és

nem rohangászik. És mennyi mun-

kánk van ezekben az apró lépésekben!

Sokszor maga a szülő sem hiszi el,

hogyan történt a dolog. Egyszer csak

csoda történik. Nálunk mindennap

történik valamilyen csoda. S ezek az

apró csodák éltetnek bennünket, ezért

csináljuk.” 
T. E.

Stricho Magdolna
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a mi történetünk

„Soha nem tudtuk, mi lesz”
A dunaszerdahelyi Nagy Dominik

a helyi magyar tannyelvű speciális

alapiskola és készségfejlesztő iskola

tanulója. A kilencéves kisfiúnak hely-

változtatáshoz kerekesszékre van

szüksége, de ez már nagy előrelépés,

mert volt idő, amikor a kisujját sem

tudta megmozdítani. Ő is, szülei is

életük nagyon nehéz szakaszán van-

nak túl, és tudják, hogy hosszú még az

út Dominik teljes felépüléséig. 

A szülők, Nagy Edina és Patrik

2018 tavaszán az akkor négy és fél

éves vidám, életerős kisfiúnál furcsa

tüneteket tapasztaltak: éjszaka vagy

reggelente hányt, az egyik szemére

kancsalítani kezdett, kedvetlen volt,

romlott az egyensúlyérzéke, gond volt

a járáskoordinációjával. A kórházi

vizsgálat során mindent rendben ta-

láltak nála, azzal küldték haza, hogy

depressziós. Szülei nem nyugodtak

bele ebbe a magyarázatba, végül elju-

tottak a pozsonyi Nemzeti Gyermek-

gyógyászati Intézetbe, s ott kiderült

az ijesztő diagnózis: agydaganat.  

„Az MRI-vizsgálat kimutatta, hogy

a sok agy-gerincvelői folyadék miatt

nagyon megnőtt a koponyaűri nyo-

más, még akkor este megműtötték, és

söntöt helyeztek be neki – idézi fel a

történteket az édesanya. – Azt mond-

ták, hogy ha két-három napot ké-

sünk, nem kel föl többé. Két nap múl-

va újabb, több mint tízórás műtét kö-

vetkezett. A beavatkozás sikerült, de

több kisebb bevérzés miatt az orvos

figyelmeztetett bennünket, hogy

megvakulhat, megbénulhat, megné-

mulhat.” 

Az onkológiai klinikán tele aggo-

dalommal vártak a szövettani vizs-

gálat eredményére. Dominik akkor

még meg tudott fordulni, beszélt, de

egyik reggel anyukája legnagyobb

rémületére már nem szólalt meg.
„Csak feküdt, pislogott, teljesen

megbénult. Szerencsére enni-inni

tudott, így nem volt szükség gyo-

morszondára. Öt-hat hétig volt eb-

ben az állapotban.” 

Kezelések

Mivel a szövettani vizsgálat ered-

ménye nem volt túl biztató, protonke-

zelésre Prágába utaztak; másfél hó-

nap alatt harminc besugárzást kapott.

Állapotát még az egészségügyi sze-

mélyzet számára is meglepően jól vi-

selte, de a szülők idegfeszítő heteket

éltek át. És egyszer csak felcsillant a

remény: mindnyájuk nagy megköny-

nyebbülésére megmozdította a kisuj-

ját, és apró dolgokat már meg tudott

csinálni. „Hála Istennek, jó kezekbe

került – veszi át a szót az édesapa. –

Naponta háromszor tornáztatták.

Szükség volt a mozgásra, nehogy az

ízületei tönkremenjenek.” Arcmasz-

százst kapott, alkalmazták nála a Voj-

ta-módszert – olyan jól reagált rá,

hogy még oktatóvideót is készítettek

róla.   

Miután hazajöttek, a pozsonyi kór-

házban töltötték azt a hat hetet,

amelynek a sugár- és a kemoterápia

között el kellett telnie. A kemoterápi-

át az onkológiai klinika transzplantá-

ciós részlegén végezték. „Azért ott,

mert mielőtt elmentünk Prágába, le-

vették és lefagyasztották Dominik ős-

sejtjeit – magyarázza Nagy Edina. –

Minden kezelés után adagokban kap-

ta vissza a saját sejtjeit. Rendkívül csa-

ládias volt a környezet. Mindenki ara-

nyos, kedves volt, értették a dolgukat.

Én mellette voltam a nap huszon-

négy órájában, a férjem pedig általá-

ban reggel nyolctól este nyolcig volt

velünk.” Az édesapa úgy érezte, hogy

egy emberre nem lehet ekkora terhet

róni. „A főorvos asszony beleegyezett,

hogy én is ott lehessek. Prágában is,

az onkológián is együtt voltunk. A
kórház szociális munkatársa hívta fel

a figyelmünket rá, hogy mivel Edina

gyermekgondozási szabadságon volt

a kisebbik fiunkkal, kiírathatom ma-

gam munkából Dominik mellé. Ide-

gileg nem volt könnyű átvészelni ezt

az időszakot, de tökéletes volt az

összhang az egészségügyi személy-

zettel. Mondhatom, hogy a pozsonyi

gyermekkórház transzplantációs

részlege a legjobb kórházi osztályok

közé tartozik a szlovákiai egészség-

ügyben. Dominik nagyon jó kezek-

ben volt. A betegség egész lefolyása

alatt rengeteg stresszt éltünk át, soha

nem tudtuk, mi lesz, mikor jön az or-

vos… Itt viszont bármi adódott, rög-

tön jött a segítség. Prága sem volt

rossz, de itt biztonságban éreztük ma-

gunkat. Egészen addig rettegés volt

az életünk. Ők pedig jöttek, nyugtat-

tak bennünket. Bejárt a kórházba egy

pszichológus, Valika, magyarul is tu-

dott. Sokat beszélgettünk. Biztatott,

hogy nyugodtan öntsem ki a lelkem.

Óriási lelki terhet vettek le rólunk.” 

Helyzetük ezzel együtt sem volt

könnyű, hiszen Dominik nem tudott

beszélni, nem tudta megmondani, ha

fájt valamije. Naponta háromszor tor-

náztatták, s az arcmasszázst is folytat-

ni kellett. Közben a gondolataik a

másfél éves kis Alexen jártak, akire

felváltva vigyáztak a nagyszülők és
Edina nővére.  

Szüleivel és 
a terapeutákkal az Adeliben
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Javulás

Dominik állapota először Prágában

kezdett picit javulni, a kemoterápiás

kezelés során is történt előrehaladás,

de szembeötlő javulás 2019 januárjá-

nak végén kezdődött, amikor a kemo-

terápia befejeztével hazamehettek. A

Prágában és Pozsonyban tanultak

alapján folytatták a tornát, majd a

pöstyéni Adeli rehabilitációs köz-

pontban végzett rehabilitáció hozott

nagy áttörést. Idén májusban már a ti-

zedik alkalommal töltöttek ott két he-

tet. Az édesapa nem titkolja, hogy a

rehabilitáció rendkívül drága. Az

Adeli alapítványánál számlát nyitot-

tak Dominiknak, ide gyűjtik az adó-

felajánlásokat. „Házalunk, kopogta-

tunk, mi gyűjtjük össze a pénzt, és

fénymásolt nyilatkozatokkal igazol-

juk, hogy a 2%-ot Dominik javára

ajánlották fel. Volt már érte futás,

táncverseny, bálok; így jutunk pénz-

hez, egyébként megfizethetetlen vol-

na a kezelés. Nagyon sokan segítenek,

legutóbb Patonyréten volt egy egész

napos jótékonysági rendezvény,

amelynek bevételét Dominik rehabi-

litációjára ajánlották fel. Azt mondják,

hogy a pénz nem boldogít, de ilyen

esetben, akinek az állapotán még tud-

nak javítani, nagyon is számít, hogy

kinek mennyi van a számláján. Pró-

bálkoztunk Győrben is. Olcsóbb volt,

de nem tudtak segíteni. Pöstyénben

egyszerre hárman tornáznak vele.

Izom- és hátgerinc-erősítő gyakorla-

tokra van szüksége. Logopédus is fog-

lalkozik vele.” 

A szülők egymást kiegészítve sorol-

ják, hogy mi mindenben történt már

haladás. „A fejlődése lassú, de folya-

matos. Lehet, hogy két hónapig nincs

előrelépés, aztán vagy fizikailag, vagy

értelmileg javulást mutat – mondja az

édesapa. – Először felült egyedül, az-

tán megpróbált kúszni, mint a csecse-

mők, majd négykézláb ment. A kezei

nagyon erősek, tudja hajtani a kere-

kesszéket, s bár még megvan a reme-

gés, az írással is próbálkozik. Először

csak szavakat, aztán már mondatokat

is mondott. Igaz, nem mindig lehet

érteni, még nehezen artikulál, elhúzza

a szavakat. A számokat viszont sorol-

ja. Általában lassúbb lett, lassabbak a

reakciói, a koordinációja is bizonyta-

lan még. Az értelmi képességei jók, a

számítógépen gond nélkül le tud írni

bizonyos szavakat: anya, apa stb. Az

értelmi szint javulását főleg a számí-

tógépes játékprogramok, pl. a pexeso

használata mutatja; a feladatoknál

egyre rövidül a reakcióideje. Egyedül

eszik, a lábát is tudja mozgatni, csak a

járás nem megy. Pöstyénben erősítik

az izmait. Nagyon fárasztó neki,

olyankor sikítás is van, de ha járni sze-

retne, akkor az izmokat a határig kell

terhelni, hogy minél erősebbek legye-

nek. Hála Istennek a járóreflex meg-

maradt, azt legalább nem kell újra ta-

nulnia. Az izomzattal van probléma,

meg a térdekkel.”  

Nem hallgatják el azt sem, hogy a jó

mellé mindig jön valami rossz, ezért

továbbra is több orvoshoz járnak vele.

A sugárkezelés mellékhatásaként

probléma van a növekedési hormon-

nal, pajzsmirigyre is szed gyógyszert. 

Szerető testvérek

Anyukájuk örömére a testvérek na-

gyon szeretik egymást. „Mindig pu-

szival keltik egymást. Alexet visszük

oviba, Dominikot iskolába, ölelkez-
nek, integetnek egymásnak. Alex

mindentől óvja őt.” „Fordítva is igaz –

teszi hozzá apukájuk. – Ha Alex csi-

bészkedik, és megszidjuk, Dominik

azonnal védelmébe veszi, hogy »hagy-

játok a kistestvéremet«. Másfél évük

volt, míg mind a kettő egészséges volt.

Dominik rengeteget foglalkozott

Alexszal pici korában. Egyébként is

hihetetlenül nagy szeretet van a szívé-

ben. Nem ismerek mást, akinek ekko-

ra szíve volna. A kisebbik huncutabb,

elevenebb.”

Remény

Az előrelátó szív jót remél a vész-

ben – idézhetjük Horatius gondola-

tát. Dominik szülei is a jóban re-

ménykednek, hogy az idő elhozza a

gyógyulást. „Amikor megbénult, az

szörnyű volt, de mikor Prágában

megmozdult az ujja, az reményt adott,

hogy mégis van esély – mondja az

édesanya. – Aztán a kemótól retteg-

tünk, mert nagyon erős adagokat ka-

pott. Amikor túl volt az elsőn, és jól

viselte, megkönnyebbültünk. Azzal

biztattak, hogy mivel még gyerek, fej-

lődik az agya. Jó esélyei vannak. Ol-

vastam, hogy volt olyan kisgyerek, aki

aztán meggyógyult, futkározott, isko-

lába járt.” „Amíg van javulás, addig

nyugodtak vagyunk. Ebbe tudunk ka-

paszkodni, hogy biztosan lesz jobb” –

erősíti meg az édesapa.
T. E.

Öccsével

Születésnap
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17 éve segít az egészségügyi intéz-

ményeknek, fogyatékossággal élők-

nek, betegeknek, rossz szociális körül-

mények között élő embereknek a Hu-

man International Polgári Társulás.

Létrehozójával, „mindenesével”, Mol-

nár László elnökkel idézzük föl az el-

múlt évek történéseit, az önkéntes

munka nehézségeit, a másoknak való

segítségnyújtás örömteli pillanatait.

– Arra kérem, hogy először a szer-

vezet létrehozásának előzményeiről

beszéljen. 

– Ipolyfödémes polgármestere vol-

tam 1990-től, közben hétvégeken

Ausztriába jártam munkásokkal tol-

mácsolni – főleg a falunkból voltak

ügyes emberek –, s egy ilyen alkalom-

mal találkoztam az ORA Internatio-

nal Österreich segélyszervezet elnö-

kével. Megtudtam tőle, hogy 40 or-

szágba szállítanak különböző eszkö-

zöket, de Szlovákia nincs köztük. El-

telt két-három év, s jött az első ajánlat.

Mivel szívügyemnek tekintettem az

ipolysági kórház helyzetét, és a kór-

háztanács tagjaként láttam, hogy az

intézménynek segítségre van szüksé-

ge, szóltam az igazgatónak, és ő

örömmel fogadta az osztrák segélyt.

Így kezdődött. Ez 2000 táján történt,

akkor még határok voltak, és a szállít-

mány vámköteles. Az elsőt aztán

újabbak és újabbak követték.  

– Kezdetben még nem szervezeti

keretek között végezték ezt a tevé-

kenységet. Miért döntöttek polgári

társulás létrehozása mellett?

– Közben önkormányzati választá-

sok voltak, és 16 év után kiszorultam

a polgármesteri székből. El kellett

gondolkodnom a jövőmről, és úgy

vettem ezt az új helyzetet, hogy itt a

lehetőség mással foglalkozni. Az

osztrákok is örültek, hogy akkor ala-

kítsunk egy szervezetet. Így jött létre
2006-ban a Human International. 

– Hogyan oldják meg az adomá-

nyok Szlovákiába való juttatását?

– Van egy kiváló szállítmányozó ka-

mionos cég partnerünk, a Waberer’s

International Budapesten. Elküldöm

neki a címet, árajánlatot ad a fuvar-

költségre, ezt közöljük a célintéz-

ménnyel. Például azzal a kórházzal,

ahová ágyakat viszünk. Ha ki kell

mennünk a mi csapatunkkal, ezt hoz-

zászámoljuk. 

– Könnyű embereket találni, akik

segítenek a szállításban? 

– Ők általában önkéntesek. Van

egy hat-hét fős csapat, és ha menni

kell Ausztriába, körbetelefonálom

őket. Szabadságot vesznek ki, vagy

úgy osztják be az idejüket, hogy el

tudjanak jönni; segítenek rakodni,

szállítani. A pandémia előtt volt

olyan évünk, hogy hatvan kamion-

szállítmányt is el tudtunk fogadni. A

járvány, sajnos, mindent félbeszakí-

tott, tavaly már csak húszkamionnyi

volt. A fölajánlás is jóval kevesebb, és

részünkről is megváltoztak a körül-

mények. Volt állandó alkalmazot-

tunk, mindennap itt voltunk, még

szombaton is, annyi volt a munka. A

járvány óta hetente három napot va-

gyunk nyitva, hétfőn, szerdán és

pénteken, s három önkéntesünk jár

be a raktárba.

– Ausztriában is tovább használják

ezeket az eszközöket, és később selej-

tezik ki őket, mint ezelőtt? 

– Egyrészt több szervezet is rászo-

rul ezekre az adományokra Romániá-

ban, Magyarországon, Ukrajnában…

Másrészt a migránshullám Ausztriát

is elborította, és az érkezőket elsősor-

ban a segélyszervezetekhez irányítják,

s azok velük vannak elfoglalva. Har-

madsorban pedig azok az idős osztrák

barátaink, akiktől 17 éven keresztül

kaptuk a felajánlásokat, lassan elfá-

radnak. A fiatalokat már annyira nem
érdekli, hogy az otthon lecserélt bú-

tort még fel lehetne használni valahol

keletebbre. Inkább kidobják.

– Mi mindent hoztak be eddig? 

– Elsődleges szándékunk egészség-

ügyi segédeszközök, elsősorban kór-

házi ágyak behozatala, láttam ugyanis

az ipolysági kórházban, hogy meny-

nyire hiányosak a bútorok, berende-

zések, eszközök. Egy bécsi kórház

több ezer öltözőszekrényt ajánlott fel,

ezeket Szlovákia 15 kórházába szállí-

tottuk. Nagyon örültek neki, mert

csak a fuvarköltséget kellett megfizet-

niük, és gyönyörű szekrényeket kap-

tak. A kínálatban vannak kerekesszé-

kek, járókeretek, infúziós állványok,

matracok, éjjeliszekrények, rendelők-

be való szekrények, várótermi székek,

asztalok. Évente több mint száz kere-

kesszéket osztunk szét csak családok-

nak. Jelképes összeget kell érte fizetni,

idén 25 eurót, korábban még keve-

sebbet. Ha javításra szorul, van itt
nyugdíjas szakemberünk, rendbe

Nyitott szemmel járni, és segíteni, ahol lehet

Molnár László (jobbra) Hanspeter
Hofingerrel, az ORA International 
elnökével az ipolysági raktárukban
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hozza, és úgy adjuk ki. Ágyakat köl-

csönzünk, szükség esetén kerekesszé-

ket is. Az ágyak szétszedhetők, így

egyedül is föl tudom vinni akár a

nyolcadik emeletre, aztán a szobában

összerakom. Három villanymotor van

rajta, a páciens távszabályzót tart a

kezében, és úgy tud felülni, hogy

megnyomja a gombot. Állítható a

magassága, van rajta oldalrács, gumi-

matrac, kapaszkodó, tehát komplett

ágy. Most kettőt rendeltek. Holnap

viszem az egyiket Zólyomba, a mási-

kat ide Lukanényébe. Aki sokallja a

napi egy euró bérleti díjat, jelképes

összegért meg is vásárolhatja. Ennek

az a hátránya, hogy várólista van rá.

Egy ukrajnai kórházba, ahol háborús

sebesülteket ápolnak – katasztrofális

körülmények között –, a múlt héten

küldtünk tíz kerekesszéket és húsz

pár mankót. 

– Ukrajnába is önök szállítják az

adományt?

– Nem. A háború előtt többször

jártam Kárpátalján élelmiszer-szállít-

mányokkal – ez a következő, amivel

foglalkozunk –, és nagyon-nagyon

kellemetlen volt a határátkelés. Se-

gélyszállítmánnyal átjutni most talán

még nehezebb. Ingyen visszük, mégis

nehéz. Keleti ismerőseink már több

alkalommal megtalálták a módját a

rakomány eljuttatásának; gyógyászati

segédeszközöket, ágyakat, több rak-

lapnyi kötszert küldtünk már ki.

– Mivel foglalkoznak még?

– Nem szeretném, ha dicsekvésnek

tűnne, de az osztrákok körében már

jó nevűnek számít a szervezetünk.

Több helyre meghívtak beszámolni a

munkánkról, Ausztriában ugyanis

nagyon jól működnek ezek az önkén-

tes szerveződések; nyugdíjasok, volt

polgármesterek, volt magas beosztású

diplomaták nagy szeretettel kapcso-

lódnak be segélyszállítmányok szer-

vezésébe. Az, akinek köszönhetően

kapcsolatba kerültünk Bécs egyik óri-

ási kórházával, a Donauspitallal –
négyezer alkalmazottja van –, az oszt-

rák belügyminisztériummal is össze-

hozott bennünket, és mikor új iroda-

házba költöztek, felajánlották nekünk

az irodai berendezéseket. Többkamion-

nyi holmit szereltünk le és hoztunk el.

Még a fuvarköltségbe is beszálltak.

Aztán egy következő kórháznak ad-

ták át a telefonszámomat – már nyolc

kórházzal vagyunk rendszeres kap-

csolatban Ausztriában. Fokozatosan

kiterjedt a felajánlások sora. Élelmi-

szergyártó cégek, a Hipp, a Dr. Oet-

ker, a Nestlé jelentkeztek. Náluk

presztízskérdés, hogy ne csak a saját

üzleti céljaikra gyártsanak, s kifelé is

kimutatják tonnában, euróban. A

pandémia előtt mindig volt túlgyártás

gyermektápszerből, és a fölösleget

felajánlották a segélyszervezeteknek;

most már azért óvatosabbak. Hasonló

a helyzet az üzletláncokkal. A Lidl 3-

4 nappal az élelmiszer szavatosságá-

nak lejárta előtt jelentkezik, külön be-

csomagolják, nekünk csak el kell hoz-

nunk. Sokat köszönhetünk az ORA

Internationalnak, hozzá futnak be

ezek a felajánlások. Használt ruhák-

kal is bővült a paletta. Sok teljesen új

is van köztük, például céges pólók.

Mintegy 90 szervezet visz tőlünk

árut. Mikor mi az ORA Internatio-

nal, a Hilfe für Alle vagy a Hilfe für

Osteuropa osztrák és német szerve-

zetektől behozunk valamilyen ado-

mányt, eljönnek érte ide, az ipolysági

raktárunkba szlovákiai, magyarorszá-

gi – Ipolyság határváros –, romániai

szervezetek, kórházak, önkormányza-

tok, és viszik tovább, általában ingyen.

Az élelmiszer iránt nagy az érdeklő-

dés.

– Itthon mennyire ismertek, ho-

gyan szereznek tudomást a létezé-

sükről?

– Ez alatt a 17 év alatt megismertek

bennünket, pedig nagy reklám nem is

volt. Induláskor készült velünk-ró-

lunk egy-két tévériport, újságcikk, de

azóta nem volt rá szükség, mert meg-

találnak bennünket. Turócszentmár-
tonban bement a néni a biztosítóhoz

kerekesszékért. Azt mondták, hogy

nekik nincs, de megadták az én tele-

fonszámomat. A fiával el is jött érte.

De Csacáról is voltak itt, hogy csak a

legtávolabbi helyeket említsem. Or-

vosok is ajánlanak bennünket. Érde-

kes, hogy a magyarlakta területeken

kevésbé. Nagyon sok polgármestert

ismerek, és mikor elindultam ezzel az

ötletemmel, vagy tíz polgármestert

felhívtam; talán ha kettő érdeklődött,

abból is az egyik szlovák volt. Szlovák

barátaink sokkal hamarabb vették

igénybe, mondanám ezt így csönd-

ben. Itt Ipolyság környékén talán

rendben is van, és vittem már ágyat

Párkányba, Dunaszerdahelyre. 

– Személyesen?

– Az ágyakat általában mi visszük ki,

kell az összeszereléshez valamennyi

szakértelem. Szeretek az emberekkel

találkozni, látom, hogy mennyire

örülnek, ha valaki a gondjukban-ba-

jukban kicsit segít. Mondok egy pél-

dát. Kassára vittem ágyat egy fiatal-

embernek. Csöngetek, nyílik az ajtó,

de nem látok senkit. Hát a földön ült

szegény, csúszva jött elém. A lábai

működésképtelenek. Döbbenetes

volt… Összeraktam az ágyat, az ülő-

garnitúráról felmászott rá, megnyom-
ta a gombot, fölemelkedett vele, és azt

Bevan Steinnel, a szlovákiai evangé-
likus egyház munkatársával egy 
Ukrajnába induló kamion előtt
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mondja: »Jé, kilátok az ablakon!«

Most is elérzékenyülök, ha eszembe

jut… Azóta telefonos kapcsolatban

vagyunk, ajánl bennünket ismerősei-

nek, és fölajánlások is jönnek tőle:

szól, ha például felszabadul egy kere-

kesszék. Felhívnak az emberek, hogy

annyira jó dolog, hálásan köszönik,

nem kell a beteget emelgetni, óriási

segítség az az ágy. Voltak itt Gyűgyön

a fürdőben kerekesszékes fiatalembe-

rek Dunaszerdahelyről. Tönkrement

a kerék, cserélni kellett volna, vagy

legalább a gumit. Százával vannak ná-

lunk ilyen alkatrészek. Kiválasztották

a nekik megfelelőt, és nem akartál el-

hinni, hogy nem kerül semmibe. Van

egy adománydobozunk, és komoly

összeget adtak. Tudom-e, mibe kerül

egy ilyen gumi a kerekesszékre? –

kérdezték. Ha szüksége van valakinek

valamilyen alkatrészre, postán is el-

küldjük. Ezek a nagy örömök. 

A hangárunk 1200 m2 területű, saj-

nos, nem a miénk, bért fizetünk érte,

s ezt elő kell teremteni. Van egy vál-

lalkozásom, rajta keresztül vezetjük a

bevételeket, és az fizeti a bérleti díja-

kat, fuvarköltséget stb. A környéken

néhány faluban is van kisebb raktá-

runk, segélyeket is osztunk, a kultúr-

házukban nyitunk legalább hetente

egyszer használtruha-lerakatot, oda

hordjuk a könnyebben szállítható

holmit, akár kisebb bútort is. Tavasz-

szal Ausztriából származó nagyon jó

minőségű vetőmagot „árulunk” jelké-

pes összegért, 5-10 centért tasakját. 

– Tapasztalja, hogy az emberek

rosszabb körülmények között élnek,

mint korábban? 

– Ez egyértelmű. A Covid-járvány

óta egyre többen kotornak a ruhák

között, bútordarabokat is keresnek.

Nem mindig szép a bútorunk, de

sokszor látom, hogy még arra is szük-

ség van. Rengeteg ember jár hozzánk.

Hétfőn délután egy órakor nyitunk, s

már tizenkettőkor kezdenek sorakoz-

ni az ajtó előtt. Tudják, hogy nálunk a
használt ruha nagyon jó minőségű, és

1 kg 1 euróba kerül. Akinek ennyije

sincs, annak három kilót adunk in-

gyen. Vannak azért olyanok is, akik

visszaélnek ezzel, s akár egy évig is vi-

szik a ruhákat ingyen. Magyarország-

ról szóltak egyszer, hogy az egyik in-

ternetes oldalon árulják a kerekesszé-

künket. Az illető tíz euróért vette tő-

lünk, és százezer forintért árulta. Fel-

hívtam őt, hogy szeretnék kerekes-

széket venni tőle… De az ilyesmi

nem tudja elvenni a kedvünket, ennél

sokkal több öröm ér bennünket.

– Idén hogyan alakult a munkájuk?

– Talán visszalendülőben van az

osztrákok részéről is a mennyiség, de

már nem lesz annyi, mint korábban.

Ha átalakítottak egy kórházat, telefo-

náltak nekünk, kimentünk egy csa-

pattal pár napra, és kiszereltünk, amit

csak lehetett. Még az ablakokat is el-

hoztuk, olyan jó állapotban voltak.

Ezt már biztosan nem tudjuk majd

csinálni. Kevés az ember, aki tud jön-

ni. Ebben az évben tíz kamionszállít-

mányunk volt. Az előzőeknél keve-

sebb, de a pandémia óta ismét jelent-

kezett a Donauspital, már kétszer

voltam ott az idén. Nagyon jó velük a

viszonyunk, sok jó dolgot tudnak fel-

ajánlani. Egyre több felajánlás érkezik

helyben. Léváról két nyugdíjas orvos

is, aki megszüntette a praxisát, fel-

ajánlotta a rendelője teljes berendezé-

sét. Elhoztuk, és másnap már jöttek a

nagykürtösi kórházból. Elvittek egy

csomó dolgot, mert nekik még olyan

sincs. 

– A családja hogyan tekint erre a

sok időt, nagy energiát követelő tevé-

kenységére?

– A feleségem tanár az ipolysági

egyházi gimnáziumban. Sok olyan

eset van, amikor valaki nem tud el-

menni sítúrára vagy úszótanfolyam-

ra, mert a családja nem tudja kifizet-

ni. Ilyenkor a Human International

fölvállalja ezt, kifizetjük neki. Ebben

a feleségem nagyon körültekintően

tud segíteni. Három fiam van, már

felnőttek, mindenki támogat benne

elejétől kezdve. Ha szükséges, jön-

nek kamiont rakni, elszállítani az

árut. Az egyik, mikor Budapesten

tanult, ha valakinek járókeret vagy

kerekesszék kellett, elvitte. A másik

Gútán tanít, s az iskolában is nyitott

szemmel jár. Nemrég telefonált,

hogy jó állapotban levő, számítógép

alá való asztalok vannak. Az iskola

újakat kapott, s szólt, hogy ne dobják

ki, valahol jól jöhetnek még. Me-

gyünk értük, elhozzuk, s felajánljuk

őket valamelyik itteni iskolának.

Nagyon egyszerűen működhetne ez,

ha az emberek figyelmesebbek vol-

nának. A családom maximálisan tá-

mogat, bár a feleségem már kezd óv-

ni egy kicsit, hogy jó lenne pihen-

nem. Óvatosabbnak kell lennem, ta-

valyelőtt volt egy súlyos műtétem,

három hónapig nem tudtam dolgoz-

A Human International önkéntesei
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Sok varázslatos hely van a világon.

Közvetlen környezetünk is számos

kincset rejt, ezért érdemes nyitott

szemmel járni! De mi van azokkal,

akik látássérültek? Számunkra is

megmutathatja magát a világ, ha en-

gedjük. 

Nekem ebben segít kedvesem, aki-

vel gyakran sétálunk, utazunk. Beszá-

mol mindenről, amit megosztani ér-

demesnek tart. Régi mondásom:

mindenhol jó, de messze a legjobb!

Hajt a kíváncsiság az új megismerésé-

re. 

Látássérülésem 19 évének első idő-

szakában, amíg a trauma és a félelem

befolyásolta mindennapi tevékenysé-

gemet, nem szívesen léptem át az or-

szághatárt. Tartottam attól, hogy ba-

jom esik vagy megbetegszem. Négy

év múltán tudtam magam rászánni az

első kirándulásra, utána már köny-

nyebben adtam a fejem hasonló ka-

landokra. 

2021 szeptemberében egy nagyon
olcsó, 9 eurós menettérti repülőjegy-

nek nem tudtunk ellenállni: belevág-

tunk. Akkor még nem tudtuk, hogy

ez egy sorozat kezdete lesz. Első

utunk célállomása Bergamo volt.

Reggel fél nyolckor érkeztünk az Al-

pok lábánál elterülő városba, melynek

központja hegyre épült. Szűk utcács-

kákon felfelé haladva Moncsi leírta

nekem a sűrűn egymáshoz épített

szebbnél szebb épületek ablakait, ka-

puinak díszeit és a szobrokat. Minden

utunkba eső templomba bementünk.

Leülve röviden imádkoztunk, majd

aliglátóként, alkalmazkodva a fényvi-

szonyokhoz igyekeztem képet kapni

a templombelsőről. A visszaverődő

hangok, a falak, tárgyak megtapoga-

tása, a hőmérséklet és az illatok segí-

tettek abban, hogy megérintsen a hely

szelleme. A hegycsúcs felé tartva az

épületek körvonalaiból, látásfoszlá-

nyokból raktam össze magamban az

élményt. Felérkezve a zavartalan nap-

sütésben a város csodálatos panorá-

mája fogadott. A hegy lábánál széle-
sen szétterülő új városrész némely

épületének sziluettjét sikerült kiven-

nem. A távolban mintha a tenger sej-

lett volna fel, de ez csak optikai csaló-

dás, ám az érzet ennek ellenére szívet

melengető volt. 

A lenyűgöző élményeken felbuz-

dulva pár hónap múlva Nápoly, Sor-

rento és Amalfi meghódítására indul-

tunk, útba ejtve Pompejit. 

Gyermekkorom óta érdekel a törté-

nelem. Akkoriban régész szerettem

volna lenni. Történelmi és régészeti

táborokban is részt vettem, ezért kel-

lemes borzongással töltött el, amikor

a váratlanul kitört Vezúv hamujával

beterített ókori város megmaradt falai

között járkáltunk. Hihetetlen élmény

volt. Elképzeltem, ahogyan annak

idején ugyanezeken az utcákon a he-

lyiek tógában sétáltak.

Két hónap elteltével újra a budapes-

ti légikikötőben voltunk. Ezúttal Fi-

renze volt a kiszemelt célállomás, Pisa

érintésével. Minden kirándulásra ér-

vényes, hogy érdemes előre felkészül-
ni az adott hely történelméből, kul-

ni, de most már újra működünk, s a

család nagyon jó háttér. 

– Úgy érzi, hogy a polgármesterség

után jól sikerült a váltás, megtalálta

élete értelmét? 

– Teljes mértékben. Az osztrákok

azonnal felkaroltak, végre lett időm

komolyabban foglalkozni ezzel a

munkával. Elgondolkodtam azon, mi-

ért fontos egy osztrák valakinek, hogy

ez működjön. Az évek során kialakul

az emberben. Már én sem tudok csak

úgy elmenni valaki mellett az utcán,

ha látom, hogy gondja van. Megkér-

dezem tőle, mi a probléma. Az em-

berben kifejlődik ez a fajta lelkület,

nyitottság. Mindenki, aki látja, hogy

van értelme annak, amit csinál, egy

idő után, jó értelemben, függővé is vál-

hat. Lehet, hogy én már itt tartok.

Hallom, hogy egy templomnak az or-

gonája elhasználódott, vagy nincs ne-

ki, elkezdek rajta töprengeni, hogy

meg kéne javítani, keressünk rá em-

bereket, szponzorokat. Így jutottam

oda, hogy az osztrákoktól hoztam

még használható orgonákat. Felvet-

tem a kapcsolatot egy budapesti orgo-

nagyárral, s több templomnak juttat-

tunk a környéken digitális orgonát,

aztán ők átépítették. Gyönyörűen

szólnak. Ez is a szívügyem lett, én ma-

gam is időnként kántorkodom. Nyi-

tott szemmel megyek el a dolgok mel-

lett, és ez fertőz is, mert sokan úgy

jönnek be ide a raktárba, hogy te, ezt

láttam, vagy azt hallottam. Vannak

családok, amelyek elköltöznek, és ide-

adják a bútort: hozzuk el, adjuk olyan-

nak, aki rászorul. Közben meg befut-

nak a kérések: Rimaszombat mellett

leégett a házuk, szükség van bútorra.

Én nem reklámozom magunkat, egy-

szer csak elterjed. Azokat az értékeket,

amelyeket az ember a munkája köz-

ben lát és kiaknáz, talán fel se lehet so-

rolni, s valószínűleg jól is csinálja, ha

az emberek jönnek, és szeretnek ide-

jönni. Sok jó élményünk van, s ez biz-

tatást és erőt ad ehhez a feladathoz. 

T. E. 

Olaszország más szemmel
Kocsis Károly
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túrájából és nem utolsósorban gaszt-

ronómiájából. Látássérüléssel élőként

ezt hatványozottan fontosnak tartom.

A toszkán fővárosnak, a reneszánsz

Mekkájának tanulmányozására, gaz-

dag múltja okán is, több időt szántam. 

Tavasz volt, és a jázminbokrok vi-

rágainak illata kísért bennünket a pi-

sai repülőtértől a buszpályaudvarig.

Firenzei városnézésünket az Arno

partján emelkedő dombon kezdtük.

A kilátóról lenyűgöző látvány a lent

kanyargó folyó, rajta túl pedig a belvá-

ros történelmi, nekem fehér színűnek

tetsző épületegyüttese. A városban

három Dávid-szobor található, és a

két másolatból az egyik ezen a dom-

bon áll. A több mint 4 m magas szo-

borból sokat nem láttam, de emléke-

zetemben elég pontosan megvan az

idealizált férfi alakja. Körvonalait lát-

va is jó érzés töltött el. Innen gyalog

mentünk le a keskeny, rózsákkal sze-

gélyezett utakon a folyóhoz, közben

meg-megállva, nagyot szippantva a

város reggeli levegőjéből. A túlparton

levő Uffizinál turisták kígyózó sora

várakozott. Szerencsére nekünk ezt

nem kellett kivárnunk. A rokkantstá-

tus előnyét élvezve egy másik kapun

jutottunk be, és egy ellenőrző ponton

áthaladva bemehettünk a képtárba.

Olaszország szinte minden múzeu-

mában van hasonló ellenőrzés, a tás-

kákat és a látogatókat is átvilágítják.

Az őr elmesélte, hogy naponta 100-

150 vágó- és szúróeszközt foglalnak

le ideiglenesen. Érthető okokból eze-

ket nem lehet bevinni. Az átvizsgálás

után két pár gumikesztyűt kaptunk.

Ez meglepett, kezdetben nem tudtuk

mire vélni. Később az egyik alkalma-

zott bizonyos szobrokhoz kísért ben-

nünket, ahol a kapott kesztyűt felhúz-

va végigtapogathattam az alkotást.

Legnagyobb élményem egy fekete

márványból faragott angyal volt, mely

az oldalán feküdt, alatta a legyőzött

Gonosszal. A sima felszín és az apró-

lékos kidolgozás kiváló tehetségről
tanúskodott. Lábfeje olyan volt, mint

egy kisgyermeké. A főként római és

görög férfiakat ábrázoló szobroknak

hiányzott a szembogaruk. Kivéve

egyet, Homéroszt, aki történetesen

vak volt. Elgondolkodtatott, hogy ki

hogyan látja a világot. Ezek szerint

egy látássérült is láthat, csak másképp,

és lehet olyan értékes, hogy még

szobrot is állítanak neki. Talán nem a

külső érzékelés mértéke az érték, ha-

nem ahogy A kis hercegben a róka is

megjegyezte: jól csak a szívével lát az

ember. Ami igazán lényeges, az a

szemnek láthatatlan. 

A festmények az eredetileg iroda-

háznak szánt épület első emeletén

vannak kiállítva. Sorra vettük a ter-

meket, és kedvesem minden alkotást

megpróbált szavakkal leírni nekem.

Ez mindkettőnk számára nagyon

hasznos, így ki tudom magamban

alakítani a képet. Lesz benyomásom

róla, illetve felidézem emlékeimben,

ha láttam azelőtt, és így a két képet

összerakom. A fényviszonyoknak kö-

szönhetően valamit azért láttam a

festményekből, és élőben megtapasz-

talni a méreteiket fantasztikus élmény

volt. A kiállítás egészét végigvenni a

mi módszerünkkel fárasztó lett volna,

de így is jó pár órát ismerkedtünk a

remekművekkel, s mindketten csor-

dultig teltünk élményekkel.  

Ehhez hasonló grandiózus képtár a

milánói Brera, melyben Caravaggio

alkotásának akadálymentes változata

hagyott bennem katartikus élményt.

Az emmauszi tanítványokat ábrázoló

alkotás kicsinyített, közel egyméteres

dombormű változatát az eredeti fest-

ménnyel szemben egy ferdén elhelye-

zett lapra erősítették. Székre leülve

percekig tapogattam a formákat. Na-

gyon örülnék, ha több ehhez hasonlót

készítenének. Még most is fel tudom

idézni az egyik tanítvány fejének for-

máját, orrgörbületének ívét. 

Gondolatban újra visszakanyaro-

dom Firenzébe. Egy kis pihenést kö-

vetően keresztülmentünk a Ponte

Vecchión. Ha nem tudtam volna,

hogy hídon járok, tipikus olasz utcá-

nak tűnt volna, hisz az emeletes, egy-

máshoz kapcsolódó házak mindkét

oldalon teljesen eltakarják a folyót. A

híd végén lévő 1-2 méteres nyíláson

keresztül láthattunk ki a vízre. Szá-

momra az egyik legáhítottabb látni-

való a firenzei Dóm kupolája volt. 45 m

átmérőjű, és építését állványozás nél-

kül oldotta meg a híres reneszánsz

művész, Brunelleschi. Lehetőségünk

lett volna 400 lépcső megmászásával

feljutni a tetejébe, de egyikünk sem

vállalta ezt a próbatételt.

Látássérüléssel élőként jólesett az a

figyelem, amelyet az olaszok az átke-

lőhelyeknél az akadálymentesített

közlekedéssel tanúsítottak. Minden

múzeumba, képtárba ingyenes belé-

pést biztosítottak az akadályozottság-

gal élőknek és kísérőjüknek egyaránt.

Elég volt felmutatni a rokkantsági

igazolványt vagy csak kimondani a

két varázsszót: „Sono ipovedente!”

Azaz: Látássérült vagyok.

Ha visszagondolok az olaszországi

utazásainkra, a hála érzése a legerő-

sebb bennem. Nemcsak új vidéket,

kultúrát ismerhetek meg minden al-

kalommal, hanem olyan akadálymen-

tesített alkotásokat is, melyek gazda-

gabbá teszik életemet. Bízom benne,

hogy egyre több hasonló utazásban

lesz részünk. 
(A szerző mentálhigiénés segítő.)
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A közelmúltban több, a Carissimi Nonprofit Alaphoz is

köthető személyiség munkásságát ismerték el különböző

kitüntetésekkel. 

Március 15-e alkalmából Novák Katalin, Magyarország

köztársasági elnöke Magyar Arany Érdemkeresztet ado-

mányozott Zsidó Jánosnak, a Nagyszombati Főegyház-

megye esperesének, nyékvárkonyi plébánosnak, a Carissi-

mi kuratóriuma tagjának a felvidéki magyar katolikus kö-

zösség szolgálata terén, különösen a fiatalok körében vég-

zett állhatatos munkája elismeréseként. A kitüntetést Ba-

logh Csaba, Magyarország pozsonyi nagykövete adta át.

Ugyancsak márciusban adták át a Femine Fortis – Erős

Nők Polgári Társulás által alapított Példakép díjakat. A

Példakép díjat idén a Magyarbélen és Diószegen rendelő

dr. Dolán Rózsa gyermekorvos, infektológus kapta, aki

csaknem fél évszázada gyógyít szakértelemmel, szeretettel

és odaadással gyerekeket, felnőtteket. A doktornő évek óta

a Carissimi támogatója. 

A Példakép különdíj Slezák Erika nóta- és operetténe-

kesé lett. Kántorként is tevékenykedik, számos jótékony-

sági rendezvény szervezője, évekig a nagyfödémesi Vörös-

kereszt vezetője volt. Elnöke az autistákat támogató Kon-

rádko Polgári Társulásnak, amely szoros kapcsolatot tart
fenn a Carissimi Nonprofit Alappal.

Áprilisban Felvidéki Magyar Pedagógusdíjjal ismerték

el Strédl Terézia pszichológus – speciális pedagógus mun-

kásságát. A Selye János Egyetem Református Teológiai

Karának docense önkéntesként részt vesz a Carissimi

Nonprofi Alap munkájában, s kezdettől szakmai tanácsa-

dója és munkatársa lapunknak.

Bauer Edit volt szociális ügyi államtitkár, volt európai

parlamenti képviselő, a Carissimi kuratóriumának elnöke

az egészségügy és a szociális munka terén végzett sokéves,

különösen jelentős tevékenységéért májusban Somorja vá-

ros Pro Urbe díját vehette át.
A kitüntetetteknek szívből gratulálunk.

Kitüntetések 
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A Jókai Színház akadálymentesítéséről

Picasso, a fogyatékos zseni
Melaj Erzsébet

Jegyzetírónk, Sztakó Zsolt előző

számunkban nehezményezte, hogy

a Komáromi Jókai Színházban az

akadálymentesítés hiánya miatt

méltatlan körülményeket kell el-

szenvedniük a mozgássérült nézők-

nek. Mivel a színház fenntartója

Nyitra megye, Bauer Edit, a Caris-

simi kuratóriumának elnöke felhívta

a helyzetre a magyar megyei képvi-

selők figyelmét. Az alábbiakban

Farkas Iván frakcióvezető válaszát

olvashatják:

„Az elmúlt választási időszakban

számos értékes beruházást hajtottunk
végre a Komáromi Jókai Színházban.

Viszont az egész épület komplex át-

építésére, felújítására még nem került

sor. Ennek hiányában nem került sor a

21. század kihívásainak megfelelő be-

ruházásokra, mivel azok általában a

középületek komplex, teljes felújításá-

val együtt szoktak megvalósulni. Így a

Jókai Színház esetében még mindig

hiányzik az akadálymentesítés, az épü-

let energiahatékonyságának jelentős

megnövelése…

Mivel patinás kulturális intézmény-

ről van szó, amelyet havonta ezrek lá-

togatnak meg, odafigyelünk a hiányzó

beruházás mihamarabbi megvalósítá-
sára.”

*  *  *

Gál Tamás, a Komáromi Jókai

Színház igazgatója az előttük álló fel-

adatokról, az őszi évad programjáról

tartott sajtótájékoztatója után la-

punknak is nyilatkozott. „Mostantól

jobban odafigyelünk a fogyatékos-

sággal, mozgáskorlátozottsággal, au-

tizmussal élőkre – mondta. – A Ca-

rissimi Nonprofit Alap tavalyi jubile-

umi programján kiderült számunkra,

hogy kerekesszékkel nem lehet bejut-

ni a színházunkba. Ez elég nagy szé-

gyen, ezen szeretnénk javítani az épü-

let akadálymentesítésével. Már majd-
nem egy éve készülünk rá, de Közép-

Az ember minél többet olvas a XX.

század egyik legnagyobb festőzsenijé-

ről, Pablo Picassóról, annál nehezebb

kiválasztania egy-egy szegmensét az

életének. Most arról szeretnék írni,

amit rendszerint elhallgatnak. Ma-

napság mifelénk is divatos emlegetni

az esélyegyenlőséget, de sokszor ez

csak üres szólam marad. Próbáljuk

meg most Picasso személyiségén ke-

resztül bemutatni. 

Pablo Picasso 1881. október 25-én

született a spanyolországi Malagában.

A mai kutatások alapján feltételezik,

hogy születése során agyvérzést ka-

pott. Kék volt, nem sírt fel, hiába ütö-

gették a hátát vagy tíz percig, mígnem

föladták. De a nagybácsi, aki szivaro-

zott, a füstöt hirtelen ráfújta a halott-

nak hitt csecsemőre, erre az felsírt. A

család megkönnyebbült. Mondani

sem kell, milyen kényeztetésbe kezd-

tek, hogy a megmaradt gyermek jól

érezze magát. Pablo első szava a ceru-

za volt. Rajztanár édesapja sokat fog-

lalkozott vele, és rájött, hogy kisfia

csodálatosan rajzol, hatalmas tehetség.

De nem így az iskola! Pablo diszlexiás

volt, sem írni, sem olvasni nem tanult

meg az elemiben, általában nagyon

rosszul tanult. Magántanár foglalko-

zott vele, és csak úgy érhetett el nála

haladást, ha a magyarázatát képekkel

illusztrálta. Pablo ugyanis csupán ké-

peken keresztül tudott bármit is meg-

jegyezni. Vekerdy Tamás, az ismert

pszichológus azt írta róla, hogy a mai

pszichológusok fogyatékosnak nyilvá-

nították volna. 14 éves koráig kínló-

dott az iskolában, majd amikor apja

beíratta a barcelonai művészeti iskolá-

ba, szárnyakat kapott. Mindenkit le-

pipált. Zsenijének már nem volt aka-

dálya. Czeizel Endre orvosgenetikus

sokat foglalkozott Picasso gyermek-

kori betegségével, és arra a következ-

tetésre jutott, hogy olyan fokú agyká-

rosodás, amilyen nála feltételezhető,

ma megágyazná a helyét az értelmi

fogyatékosok intézményében. Tulaj-

donképpen itt egy intellektuálisan is

érett személyiségről beszélünk, aki

nemcsak a kézügyességével lehetett

zseni, hanem mindenben, ami a kul-

túrához tartozott. Hiszen később ő

vezette az avantgárd mozgalmat, vala-

mennyi izmus élén állt, de költő és író

is lett belőle. Hihetetlen munkabírása

volt. Ilyen kezdetekkel indult a múlt

századi zseni a világhír felé…

(A szerző újságíró.)
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Ferenc pápa Magyarországra jön!

Pár hónappal ezelőtt röppent fel a hír,

hogy a 2021-es Nemzetközi Eucha-

risztikus Kongresszus után Ferenc pá-

pa két éven belül másodszor látogat

Magyarországra. Sokakkal együtt én is

érdeklődéssel vártam ezt a látogatást,

hogy milyen üzenetei lesznek Ferenc-

nek számunkra, magyarok, hívek szá-

mára. Merthogy ő a gesztusok pápája,

aki a gesztusaival is üzen, nemcsak a

szavaival. Például azzal, hogy látványo-

san kerül minden fényűzést, és Fiattal

jár, nem pedig luxusautóval.

Aki tehát azt várta, hogy Ferencnek

Magyarországon is lesznek hasonló

gesztusai, az nem csalódott.

*  *  *

A szombati napot a Vakok Bat-

thyány-Strattmann László Katolikus

Gyermekotthonában kezdte, ahol vak

és gyengénlátó fiatalokkal találkozott.

Köztudott róla, hogy szociálisan meny-

nyire érzékeny, s az elesettekhez külö-

nös szeretettel közelít. Ez most is ki-

tűnt. Másnak a szájából furcsán hang-

zott volna, ha éppen itt mondja, hogy

„köszönöm a tekinteteteket”, de neki

valahogy el lehetett hinni, hogy látja

azokat a tekinteteket, amelyek a szív
mélyére hatolnak. Szinte érezni lehetett,

hogy a fiatalok körében ő is

megifjodik.

A három nap legmegha-

tóbb jelenete az Árpád-házi Szent Er-

zsébet-templomban játszódott le, ahol

Ferenc szegényekkel, hajléktalanokkal,

sérültekkel és a háború elől menekülők-

kel találkozott. A találkozó végén a

szendrőládi cigányok dicsőítő énekek-

kel búcsúztak tőle. Ferencet már kikís-

érték a szentélyen át, de aztán váratlanul

újra megjelent, és a még mindig éneklő

cigányokhoz vitette magát. Megáldotta

őket, és megrendülve hallgatta, ahogy

áldást énekelnek neki. Az alázatnak ez a

gesztusa a kegyelem különleges pillana-

ta volt – ez még a közvetítésen is átjött. 

*  *  *

Az internetet bejárta egy kép, ame-

lyen Ferenc egy idős pap fejére teszi a

kezét, és megáldja. Ennek a képnek is

érdekes története van:

„Ferenc pápát tolják be a Bazilika kö-

zepén, a Bazilika papokkal és szerzete-

sekkel tömve. Hatalmas kórus énekel,

zúgnak a harangok, szól az orgona mil-

lió sípja. És a Pápa észrevesz egy öreg

papot a sor szélén, akinek nincsenek lá-

bai, és kerekesszékben ül. Megállítja a

testőrséget és a bevonulást, odafordul az
öregemberhez, megáldja őt, majd meg-

csókolja a kezét, az öreg pap pedig

megállás nélkül zokog. Amikor levág-

ták a lábait, beköltözhetett volna a papi

otthonba, de helyette a hajléktalanok

kórházát választotta, közöttük kíván él-

ni és papként szolgálni tovább.”

Az ilyen történetek miatt is volt ez a

három nap feledhetetlen élmény min-

denkinek, aki valamilyen formában a

részese lehetett, átélhette. 

*  *  *

Legyetek nyitott kapuk! Számomra

ez a legfontosabb üzenete annak a

szentbeszédnek, amelyet a Szentatya a

vasárnap délelőtt fél tíztől celebrált

szentmisén, a Kossuth téren mondott.

Ma, amikor mindnyájan begubózva

élünk, rendkívül fontos, hogy legalább

mi, keresztények nyitottak legyünk, és

ne elutasítással reagáljunk, ha megta-

pasztaljuk a burkunkon kívüli világot.

Mert csak így lehetünk hidak, amire

Ferenc egy másik beszédében utalt.

Hogy mi volt ennek a három napnak

a hozadéka? Az rajtunk is múlik. Hogy

mennyit vagyunk hajlandók belőle a

szívünkbe fogadni.
Mert jól csak a szívével lát az ember!

Pápalátogatás
Sztakó Zsolt

Európában nagyon lassan nyílnak meg a pénzcsapok, fő-

leg, ha kultúráról van szó. Egy nagy összegű európai uniós

pályázatban veszünk részt, és a felújításnak az akadály-

mentesítés is része lesz. Az önrész is magas, azt a fenntar-

tónk, Nyitra megye állja. Bár a dolgok kiszámíthatatlanok

körülöttünk, bízom benne, hogy augusztusban elkezdhet-

jük a munkát, és egy hónapon belül, még az évadkezdés

előtt be is fejezzük.”  

A színház autistabarát intézménnyé is szeretne válni, ezért

együttműködve magyarországi autistaszervezetekkel, az

érintettek számára is „akadálymentesítik” az előadásokat,

várhatóan januártól. A néző, aki valamilyen autizmussal él

együtt, segítséget kap az előadások folyamán. „Egy erre ki-

képzett munkatársunk, aki a darabot jól ismeri, elviszi őt egy

külön helyiségbe, ahol nyugodtan ellehet addig, míg a szá-

mára zavaró hang- és fényeffektusok megszűnnek. Mivel

nagyon fontos számunkra az autistákra való odafigyelés,

decemberben bemutatjuk a Csavar Színház és a Veszprémi

Petőfi Színház közös produkciójában a Táncórák című da-

rabot. Csak annyit árulok el róla, hogy egy autista férfi tánc-

órán szeretne részt venni. Nagyon szép, romantikus, humo-

ros és rendkívül tanulságos történet. Meg kell nézni.”      (t)
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bennlakásos speciális alapiskola – špeciálna základná
škola internátna 

diszpraxia – dyspraxia
élelmiszeripari egészségügyi igazolvány – zdravotný

preukaz pre prácu s potravinami 
Gyermekpszichológiai és -patopszichológiai Kutatóin-

tézet – Výskumný ústav detskej psychológie a pa-
topsychológie

gyermektápszer – detská výživa
gyógypedagógus (egészségügy) – liečebný pedagóg
humanitárius segítségnyújtás – humanitárna pomoc
infúziós állvány – infúzny stojan
iskolaérettség – školská zrelosť
iskolai segítő, támogató munkacsoport – školský pod-

porný tím 
járókeret – chodítko
kollégium – internát
könnyen olvasható és könnyen értelmezhető infor-

máció – ľahko čitateľná a ľahko zrozumiteľná infor-
mácia

mozgásterapeuta – pohybový terapeut
Nemzeti Gyermekgyógyászati Intézet – Národný ústav

detských chorôb
önkéntes – dobrovoľník
pszichoanalízis – psychoanalýza
részképességzavar – dielčie oslabenie výkonu
sajátos nevelési igény – špeciálna výchovno-vzdelávacia

potreba
speciális pedagógus (iskolaügy) – špeciálny pedagóg 
szakmai gyakorlat – odborná prax
tanácsadó és megelőző központ – centrum poradenstva

a prevencie
transzplantációs részleg – transplantačná jednota 
Vöröskereszt – Červený kríž

centrum poradenstva a prevencie – tanácsadó és meg-
előző központ 

Červený kríž – Vöröskereszt 
detská výživa – gyermektápszer 
dielčie oslabenie výkonu – részképességzavar
dobrovoľník – önkéntes 
dyspraxia – diszpraxia 
humanitárna pomoc – humanitárius segítségnyújtás 
chodítko – járókeret 
infúzny stojan – infúziós állvány 
internát – kollégium 
ľahko čitateľná a ľahko zrozumiteľná informácia –

könnyen olvasható és könnyen értelmezhető infor-
máció 

liečebný pedagóg – gyógypedagógus (egészségügy) 
Národný ústav detských chorôb – Nemzeti Gyermek-

gyógyászati Intézet 
odborná prax – szakmai gyakorlat 
pohybový terapeut – mozgásterapeuta 
psychoanalýza – pszichoanalízis 
školská zrelosť – iskolaérettség 
školský podporný tím – iskolai segítő, támogató mun-

kacsoport 
špeciálna výchovno-vzdelávacia potreba – sajátos ne-

velési igény 
špeciálna základná škola internátna – bennlakásos spe-

ciális alapiskola 
špeciálny pedagóg – speciális pedagógus (iskolaügy) 
transplantačná jednota – transzplantációs részleg 
Výskumný ústav detskej psychológie a patopsycholó-

gie – Gyermekpszichológiai és -patopszichológiai
Kutatóintézet 

zdravotný preukaz pre prácu s potravinami – élelmi-
szeripari egészségügyi igazolvány 

Életképek az ekecsi bentlakásos speciális iskolából. Írásunk a 22–24. oldalon

carissimi_uj_borito_Layout 1  2023. 06. 02.  7:07  Page 2



Átalakult az iskolaügyi tanácsadói rendszer 
Az ekecsi speciális iskolában jártunk
A tánc- és mozgásterápia
Human International: segíteni, ahol lehet
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